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Pääkirjoitus

KOHTI NORMAALIMPAA ARKEA
Koronaviruspandemian asteittain hii-
puessa on paluu normaalimpaan ar-
keen alkanut. Toisaalta pandemian 
aikana tapahtuneet muutokset työssä 
ovat tulleet jäädäkseen. Muutoksiin 
sopeutuminen voi viedä oman ai-
kansa. Hybridityö eli etä- ja lähityön 
yhdistelmä vaatii vielä totuttelua, ja 
muutokseen liittyviä haasteita ja mah-
dollisuuksia joudutaan pohtimaan sekä 
yksilöllisesti että työyhteisön kannalta. 

Viime viikkojen tapahtumat Uk-
rainassa ovat puolestaan herättäneet 
uudenlaista epävarmuutta ja turvatto-
muuden tunnetta niin Suomessa kuin 
koko maailmassa. Kirjastoalan järjestöt 
ovat omissa julkilausumissaan jyrkästi 
tuominneet Ukrainaan kohdistuneet 
sotatoimet. Suomen tieteellinen kir-
jastoseura on yhtynyt kannanottoihin 
ja ilmaissut myös tukensa Ukrainan 
tieteellisille kirjastoille ja niiden hen-
kilöstölle. 

**** 
Tieteellisille kirjastoille keskeiset tavoit-
teet tieteellisen tiedon välittämisessä 
ovat entisestään korostuneet viime vuo-
sina, samalla kyse on disinformaation 
torjumisesta. Kun tietoa on valtavasti 
tarjolla ja kuka tahansa voi toimia tie-
don tuottajana ja välittäjänä, on tärkeää 
tarjota kanavia tutkitun ja luotettavan 
tiedon äärelle. Tässä kirjastoilla on oma 
erityinen tehtävänsä, johon liittyy myös 
haasteita. Aiheesta voit lukea enemmän 
Minna Niemi-Grundströmin artikke-
lista tässä lehdessä. Siinä käsitellään 
tutkitun tiedon teemavuoden 2021 
aikana käytyä keskustelua ja sen herät-
tämiä ajatuksia tieteellisten kirjastojen 
roolista yhtenä tärkeänä toimijana tut-
kitun tiedon ekosysteemeissä – nyt ja 
tulevaisuudessa.

Seuraan liittyviä asioita ja uusia kas-
voja on myös hyvin esillä tässä lehdessä. 
stks:n edellinen puheenjohtaja Päl-
vi Kaiponen on kirjoittanut katsauk-
sen seuran toiminnasta viime vuonna, 
ja artikkelin lopussa tulee yhteenve-
toa myös koko puheenjohtajakauden 
2018–2021 tapahtumista. Vuosikat-
sauksen jälkeen stks:n uusi puheen-
johtaja Anne Lehto ja Signumin uusi 
päätoimittaja haastattelevat toisiaan, 
ja toisessa haastattelussa stks:n hal-
lituksen uudet jäsenet esittäytyvät ja 
kertovat ajatuksiaan.

****
Aloitin vuoden alussa Signumin uu-

tena päätoimittajana, mikä on herättä-
nyt niin ilon kuin jännityksen tunteita. 
Lehden historiassa on alkamassa uusi 
vaihe, kun se siirtyy tästä numerosta 
alkaen lähinnä verkkolehdeksi – vain 
vuoden viimeinen numero toteutetaan 
myös painettuna. Toivon lukijoilta pa-
lautetta muutoksesta ja kaikista lehteen 
liittyvistä asioista! Palautteen avulla 
arvioimme lehden jatkoa ja pyrimme 
kehittämään sitä eri tavoin.

Minut lehdenteko on haastanut 
miettimään, mitkä asiat lehdessä ovat 
tärkeitä stks:n jäsenille ja Signumin 
lukijoille yleisemminkin. Tärkeänä tu-
kena sekä pohdinnoissa että arkisessa 
lehtityössä on kokenut ja osaava toi-
mituskunta, myös toimitusverkoston 
rooli on merkittävä. Haluankin kiittää 
kaikkia lehdentekoon osallistuvia. Eri-
tyiskiitoksen haluan antaa edelliselle 
päätoimittajalle Juuso Ala-Kyynylle, 
joka on omalla kaudellaan kehittänyt 
lehteä ja antanut vahvan panoksensa 
tämänkin numeron syntymiseen.

Mika Holopainen
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Pälvi Kaiposen puheenjohtajakaudelle osui myös 
Suomen tieteellisen kirjastoseuran 90-vuotisjuhla, 
johon liittyvä seminaari järjestettiin Aalto-yliopistossa 
marraskuussa 2019. (Kuva: Jussi Männistö)

Pälvi Kaiponen

SUOMEN TIETEELLISEN 
KIRJASTOSEURAN VUOSI 2021  

— aktiivista toimintaa muuttuneessa 
toimintaympäristössä

Viime vuonna seuran toiminta oli vireää, 
vaikka pandemia ei hellittänyt vielä otet-

taan. Edellisvuosien kaltaisille suurille 
muutoksille ei ollut tarvetta: Toiminta 
sopeutettiin vallitsevaan tilanteeseen. 

Edellisellä puheenjohtajakaudel-
la laadittu strategia antoi hyvän 
kehyksen ja ohjasi toimintaa läpi 

pandemiavuosien. Toiminnan 
sopeuttaminen toi erityishaastei-

ta hallitukselle, ja siksi tammikuus-
sa 2022 aloittanut puheenjohtaja 
ja hallitus käynnistävät strategian 

päivitystyön.

oimintavuosi 2021 oli toinen korona-ajan 
vuosi ja vuotta voisikin kuvata tasaiseksi 
totuttautumiseksi uusiin toimintatapoi-
hin. Seuran hallitus kokoontui yksitois-
ta kertaa ja keskustelua syntyi erityisesti 

jäsenmäärän vähenemisestä ja talouden sopeutta-
miskeinoista. Tieteiden talo siirtyi väistötiloihin Kirk-
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kokadun kiinteistön remontin alta, 
mistä seurasi seuran postiosoitteen 
muutos ja postilokero-osoitteen käyt-
töönotto. Remontin jälkeen seuran on 
etsittävä uusi varastotila, koska uudis-
tetuissa tiloissa niitä ei enää tieteellisille 
seuroille tarjota. 

STKS:n vaikuttamistyötä

Kirjastoalan toimintaympäristöön 
vaikuttivat lainsäädäntöhank-
keet, kuten tekijänoikeuslain-

säädännön uudistustyö ja joulukuussa 
voimaan tullut laki tutkimustietova-
rannosta. tsv:n avoimen tieteen koor-
dinaation työryhmiltä valmistui myös 
useita linjauksia. Juridiikkatyöryhmä, 
puheenjohtaja ja hallituksen asiantun-
tijajäsenet laativat lainsäädäntöhank-
keisiin ja tsv:n linjauksiin lausuntoja 
ja kommentointeja. Lisäksi kevääl-
lä haastattelimme Juuso Ala-Kyynyn 
kanssa SignumiinTampereen yliopiston 
Informaatiotutkimuksen professoria 
Tuomas Harviaista, teemana oli alan 
opetus erityisesti tieteellisten kirjasto-
jen näkökulmasta. (Linkki: https://doi.
org/10.25033/sig.112157)

Muutoksen tuulia ja puhureita
Vuonna 2020 tapahtuneesta äkillisis-
tä toiminnan muutoksista siirryimme 
totuttelemaan uuteen aikaan ja uusiin 
tapoihin. Seuran toiminnassa on pe-
rinteisesti korostunut alan toimijoiden 
verkostoituminen ja niissä kasvokkaisil-
la tapaamisilla on ollut keskeinen rooli. 

Koulutusten yhteydessä on tutus-
tuttu kollegoihin ja innostuttu mukaan 

työryhmiin tuomaan omaa asiantunte-
musta kaikkien hyödyksi. Pitkittynyt 
etätyö- ja kontaktien välttämissuositus 
muutti työryhmien toimintatapoja, 
mutta hyvää traditiota voitiin ylläpi-
tää. Verkon yli tapahtuvan toimin-
nan erityisenä etuna on se, että seura 
tavoittaa laajemmin jäseniä maan eri 
osista, koska matkustaminen ei enää 
ole osallistumisen esteenä.

Myös kansainvälinen toiminta 
sopeutui maailman-
laajuiseen poikkeus-
tilanteeseen ja sekä 
kirjastoalan kattojär-
jestö ifla (Interna-
tional Federation of 
Library Associations 
and Institutions) että 
tieteellisten kirjastojen 
liber (Ligue des Bib-
liothèques Européennes de Recherche) 
hoitivat vuosikokouksensa verkkoyh-
teyksin 2020–2021. Tämä mahdollis-
ti aiempaa useamman seuran jäsenen 
osallistumisen vuosikokouksen yhtey-
dessä järjestettyihin konferensseihin.

Puheenjohtajakaudella 
tapahtunutta
Puheenjohtajakaudellani 2018–2021 
seurassa tapahtui paljon ja tehtiin usei-
ta suuria muutoksia sekä strategian 
viitoittamana että ulkopuolisesta yl-
lättävästä tilanteesta johtuen. 

Vuonna 2019 julkistettiin Tuula 
Ruhasen ja Marja Sarvilinnan toimit-
tama seuran historiikki Muutoksen teki-
jät hyvässä seurassa – Suomen tieteellinen 
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kirjastoseura 1970–2010 sekä juhlittiin 
nuorekasta 90-vuotiasta yhdistystäm-
me juhlaseminaarilla. Signumin ul-
koasu uudistettiin Tiedekustantajien 
liiton apurahan avustuksella ja seuran 
verkkosivuston ilme raikastettiin. Sig-
numin päätoimittaja vaihtui vuonna 
2020. Johanna Lahikaisen jälkeen pää-
toimittajaksi valittiin Juuso Ala-Kyyny 
kaudelle 2020–2021. Signumin tule-
vaisuuden näkymistä järjestettiin jäsen-
kysely kesällä ja uuden päätoimittajan 
haku käynnistettiin syksyllä 2021.

Verkkosivu-uudistuksen jälkeen 
stks:n verkkosivuille saatiin myös päi-
vittyvää sosiaalisen median viestintää, 
jolla voidaan tuoda ajankohtaista tietoa 
liber:in ja ifla:n toiminnasta. Google 
Suite työskentely-ympäristö verkko-
kokoustoimintoineen otettiin teho-
käyttöön. 

Sääntömääräisten kokousten järjes-
täminen verkossa sekä tähän liittyvän 
etävaalijärjestelmän käyttöönotto sekä 
juridisiin säädöksiin perehtyminen oli 
välttämätöntä, jotta lakisääteiset vel-
voitteet saatiin hoidettua.

Seuran taloudenhoidossa tehtiin 
uudelleenjärjestelyjä. Otimme käyt-
töön kirjanpito-ohjelmiston, joka 
mahdollistaa talousasioiden hoidon 
paikkakunnasta riippumatta. Luo-
vuimme ulkopuolisesta kirjanpitäjästä, 
ja seuran kirjanpidon hoitaa nykyisin 
seuran taloudenhoitaja Tarja Hämä-
läinen, Karl-Erik Henrikssonin rahas-
ton kirjanpidosta vastaa Petri Tonteri 
Turun yliopistosta. Erikoiskirjastojen 

työryhmän toiminta lakkasi ja uutena 
työryhmänä perustettiin Uuden tekno-
logian työryhmä.

Puheenjohtajan vaihdos
Seuran syyskokous valitsi marraskuussa 
2021 puheenjohtajaksi kirjastonjohta-
ja Anne Lehdon Tritoniasta. Annelle 
seuran toiminta ja hallitustyöskente-
ly oli entuudestaan tuttua, ja hän on 
toiminut myös Suomen yliopistokir-
jastojen verkoston fun:in puheenjoh-
tajana. Uusi puheenjohtaja ja hallitus 
käynnistävät seuran strategian päivi-
tyksen. Seuran taloutta ja toimintaa 
on sopeutettu muuttuvaan toimin-
taympäristöön ja edellisten hallitus-
ten aktiivisella toiminnalla on luotu 
pohjaa jatkolle.

Erityisesti opiskelijajäsenten hou-
kuttelu mukaan seuran toimintaan on 
noussut esiin hallituksen keskusteluis-
sa ja seuran vuosikokouksissa. Tähän 
haasteeseen antaa tukea kokeilemam-
me mahdollisuus tarjota opiskelijoille 
tilaisuuksia osallistua koulutuksiimme 
ilman jäsenyysvaatimusta. 

Strategiaa toteutettaessa on ollut ilo 
työskennellä hyvässä seurassa muutos-
ten tekijöiden kanssa. 

Pälvi Kaiponen
Helsingin yliopiston kirjasto
palvi.kaiponen@helsinki.fi
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Signum-toimitus

SEURALLE JA LEHDELLE  
UUDET VETÄJÄT 

“Haluan tehdä näkyväksi tieteellisten kirjastojen tekemää työtä 
ja merkitystä. Mikään muu taho ei tee sitä meidän puolestam-

me”, toteaa Suomen tieteellisen kirjastoseuran tuore puheenjoh-
taja Anne Lehto. “Pyrin säilyttämään lehden monipuolisuuden 
— sisällön kokoamisessa yritän jatkossakin huomioida tieteellis-
ten kirjastojen muutokset ja erilaiset tehtävät”, toteaa puoles-

taan Signum-lehden uusi päätoimittaja Mika Holopainen. Tässä 
artikkelissa Lehto ja Holopainen haastattelevat toisiaan.

Suomen tieteellinen kirjastoseu-
ra sai vuodenvaihteessa keskei-
siin tehtäviin kaksi uutta kasvoa. 

Vaasan tiedekirjasto Tritonian johtaja 
Anne Lehto aloitti seuran puheenjoh-
tajana ja Helsingin yliopistossa tie-
toasiantuntijana työskentelevä Mika 
Holopainen ryhtyi päätoimittajana 
luotsaamaan seuran perinteikästä Sig-
num-lehteä.

Tässä artikkelissa uusi puheenjoh-
taja ja uusi päätoimittaja esittäytyvät ja 
tuovat seuraan ja lehteen liittyviä aja-
tuksiaan julki haastattelemalla toisiaan. 
Aluksi haastateltavana on Anne Lehto.

“Haluan myös luoda lisää vuoropuhelua alan 
opiskelijoiden ja seuran välille, jotta seuran 
toimintaa kehitetään siten, että se kiinnostaa 
myös tulevaisuuden toimijoita”, toteaa Anne 
Lehto. (Kuva: Anne Lehto)

“Yritän saada mukaan entistä laajemmin myös 
ammattikorkeakoulu- ja erikoiskirjastoja, siis jut-
tuja näiden kirjastosektoreiden uusista palveluis-
ta ja ajankohtaisista asioista”, toteaa Mika Holo-
painen. (Kuva: Jussi Männistö)

7



”Olemme kokoamme 
vaikuttavampi joukko”

Mika Holopainen: ”Kertoisitko hie-
man itsestäsi ja taustastasi?”

Anne Lehto: ”Valmistuin vuonna 1991 
filosofian maisteriksi pääaineenani 
pohjoismainen filologia, sivuaineina 
tiedotusoppi, englanti ja kirjastotiede. 
Tein sivugradun ja täydensin tutkin-
toani kirjastotieteestä vuonna 1995. 
Myöhemmin olen opiskellut mm. yli-
opistopedagogiikkaa ja korkeakoulu-
hallintoa. Ensimmäinen työpaikkani 
kirjastossa löytyi jo opiskeluaikanani 
syksyllä 1988 kirjastotieteen ja infor-
matiikan laitoksen ilmoitustaululta, 
jossa haettiin tuntityöntekijää Tampe-
reen yliopiston kirjaston kasvatus- ja 
kieliteiden osastoon. Sain ilokseni pes-
tin; työ osoittautui erittäin kiinnosta-
vaksi ja toi ryhtiä opiskelijan päivään. 
Pääosan varsinaisesta työurastani olen 
toiminut Tampereen yliopiston kir-
jastossa erilaisissa tehtävissä. Vuosien 
varrella olen saanut vahvistaa osaamis-
tani esimerkiksi opetusministeriön ja 
Helsingin yliopiston palveluksessa se-
kä erilaisissa koulutustehtävissä. Kuusi 
vuotta sitten aloitin nykyisessä työssäni 
Vaasassa tiedekirjasto Tritonian johta-
jana. Kirjastomme on yhteiskirjastona 
mukana sekä Suomen yliopistokirjasto-
jen verkoston fun:in että amkit-kon-
sortion kirjastoyhteistyössä. Toimin 
itse vuosina 2019–2020 fun:in pu-
heenjohtajana.”

MH: ”Mitä asioita haluat edistää 
stks:n puheenjohtajana? 

AL: ”Haluan tehdä näkyväksi tieteel-
listen kirjastojen tekemää työtä ja mer-
kitystä. Mikään muu taho ei tee sitä 
meidän puolestamme. Olemme pie-
ni, mutta kokoamme vaikuttavampi 
joukko. Haluan kehittää stks:ää edel-
leen tieteellisten kirjastojen yhteisenä 
vaikuttamiskanavana ja alan täyden-
nyskouluttajana. Haluan myös luoda 
lisää vuoropuhelua alan opiskelijoiden 
ja seuran välille, jotta seuran toimin-
taa kehitetään siten, että se kiinnostaa 
myös tulevaisuuden toimijoita.” 

Kirjastojen 
mahdollisuudet ovat 

rajattomat

MH: ”Miten näet tieteellisten kirjasto-
jen tulevat haasteet ja mahdollisuudet?”

AL: ”Tieteellisten kirjastojen tehtävät 
ovat moninaiset. Kirjastot vastaavat 
useista kehysorganisaatioiden tiedon-
hallinnan ja julkaisemisen prosesseista 
integroituneena osana tutkimusinfra-
struktuureja. Tieteelliset kirjastot ovat 
olleet edelläkävijöinä tuomassa monia 
kehitteillä olevia toimintoja organi-
saatioihin, kuten esimerkiksi avoimen 
tieteen ja tutkimuksen palveluita. Ver-
kostomainen toimintatapa on mah-
dollistanut meille tiedon jakamisen ja 
yhteiskehittämisen. Tieteellisillä kir-
jastoilla on monia haasteita. Seuran 
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kehittämisen kannalta erityisenä haas-
teena pidän sitä, miten hyvin tulevien 
sukupolvien tarpeet ja seuran tarjooma 
kohtaavat: alan opiskelijoiden kanssa 
tehtävälle tiiviimmälle yhteistyölle on 
selkeä tilaus.” 

”Tieteellisten kirjastojen mahdol-
lisuudet ovat käytännössä katsoen ra-
jattomat: olemmehan tiedonhaun ja 
tiedon organisoinnin ammattilaisia. 
Näitä taitoja tarvitaan tulevaisuuden 
digitaalisessa ympäristössä yhä enem-
män.” 

MH: ”Mikä kirjastoalalla innostaa si-
nua? Miksi?” 

AL: ”Työ tieteellisessä kirjastossa on 
itselleni enemmän kuin pelkkä työ – 
se on myös tilaisuus toteuttaa minul-
le tärkeitä arvoja: edistää oppimista 
ja tutkimusta sekä pääsyä tutkittuun 
tietoon. Viihdyn työssä ihmisten pa-
rissa ja innostun uuden oppimisesta. 
Toimialamme on nopeasti muuttuva, 
joten uutta opittavaa on jatkuvasti. 
Voin hyödyntää hankkimaani osaamis-
ta monipuolisesti ja syvällisesti. Voin 
lisäksi luottaa siihen, että mikäli oma 
tai oman organisaationi osaaminen 
ei riitä, voin tukeutua verkostoihin. 
Kotimaiset ja kansainväliset verkostot 
ovat tuoneet kirjastotyöhöni laajem-
paa näkökulmaa. Tieteellisten kirjas-
tojen haasteet ovat usein yllättävän 
samanlaisia eri puolilla maailmaa, eikä 
jokaisessa kirjastossa ole tarpeen kek-
siä pyörää uudelleen. On hienoa, että 
voimme jakaa kokemuksiamme verkos-

toissa ja oppia toinen toistemme ko-
kemuksista. Luottamukseen perustuva 
toiminta edellyttää avointa suhtautu-
mista ja vastavuoroisuuden tavoittelua. 
Olen iloinen saadessani kunnian jatkaa 
edeltäjieni ansiokasta työtä puheenjoh-
tajana hyvässä seurassa. Toivon seuran 
jäsenille menestystä tärkeään työhön 
tutkitun tiedon välittäjänä.” 

Seuraavaksi roolit haastattelussa 
vaihtuvat, ja Signumin uusi päätoi-
mittaja Mika Holopainen on Anne 
Lehdon haastateltavana.

Lehden 
monipuolisuudesta 

pidetään kiinni

Anne Lehto: ”Millainen on taustasi? 
Miten kiinnostuit työstä tieteellisessä 
kirjastossa ja Signumin päätoimittajan 
tehtävästä?” 

Mika Holopainen: ”Toimin tietoasi-
antuntijana Helsingin yliopiston kir-
jastossa. Tulin vuonna 2009 Helsingin 
yliopiston valtiotieteellisen tiedekun-
nan kirjastoon, joka pian sen jälkeen 
muuttui osaksi nykyistä Helsingin 
yliopiston kirjastoa. Viimeiset seitse-
män vuotta olen toiminut kirjaston 
tutkimuksen palveluissa. Kiinnostuin 
jo alun perin mahdollisuudesta toi-
mia tutkimusta ja opiskelua tukevis-
sa palveluissa, tähän yliopistokirjasto 
on tarjonnut paljon mahdollisuuksia. 
Olen lähes koko työurani ajan kir-
joittanut ammatillisia artikkeleita ja 
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muita tekstejä erilaisiin julkaisukana-
viin, osin harrastuksena, samalla myös 
toimitukselliset prosessit ovat tulleet 
tutuiksi. Signumin päätoimittajan teh-
tävään hakeuduin, koska ajattelin sen 
tarjoavan uusia mahdollisuuksia se-
kä lehtityöhön että kirjastotyössä ta-
pahtuvien muutosten seuraamiseen. 
Ajattelin myös, että minulla voisi olla 
sopivasti kokemusta ja ideoita, joiden 
avulla Signumia voidaan edelleen ke-
hittää ammattilehtenä.” 

AL: ”Mitä asioita haluat edistää Sig-
numin päätoimittajana?”

MH: ”Pyrin säilyttämään lehden mo-
nipuolisuuden – sisällön kokoamisessa 
yritän jatkossakin huomioida tieteel-
listen kirjastojen muutokset ja erilaiset 
tehtävät. Lisäksi toivon saavani lehteen 
enemmän tutkijoiden näkemyksiä sekä 
kirjastojen palveluista että yleisemmin-
kin tieteeseen ja tiedeyhteisöön liitty-
vistä teemoista. Toimitusverkoston ja 
omien verkostojeni avulla yritän saada 
mukaan entistä laajemmin myös am-
mattikorkeakoulu- ja erikoiskirjastoja, 

siis juttuja näiden kirjastosektoreiden 
uusista palveluista ja muista ajankoh-
taisista asioista.”

AL: ”Mitkä ovat mielestäsi keskeisim-
mät Signumin tulevaisuuden haasteet 
ja mahdollisuudet?”

MH: ”Signum siirtyy tänä vuonna 
pääosin verkkolehdeksi, vain vuoden 
viimeinen numero julkaistaan myös 
painettuna. Tämä muutos sisältää uusia 
mahdollisuuksia visuaalisen toteutuk-
sen osalta, mutta asiaan liittyy haasteita 
verkkolehden tavoitettavuuden kan-
nalta. Pyrkimyksenä on luonnollises-
ti se, että myös verkkolehti tavoittaisi 
mahdollisimman laajasti sekä stks:n 
jäsenkunnan että kaikki muut leh-
den sisällöstä kiinnostuneet. Tähän 
tavoitteeseen pyritään etenkin lehden 
markkinointiin panostamalla. Leh-
den monipuolisuus ja laatu toivoak-
seni houkuttelevat koko ajan myös 
uusia lukijoita.” 
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Signum-toimitus

KIRJASTOBRÄNDIN PÄIVITYSTÄ  
JA JURIDIIKKAA  

— esittelyssä hallituksen uudet jäsenet
Suomen tieteellisen kirjastoseuran hallituksen uudet 
jäsenet, tietopalvelupäällikkö Marita Ahola (Turun 

ammattikorkeakoulun kirjasto) ja tietoasiantuntija Soile 
Manninen (Helsingin yliopiston kirjasto), kertovat tässä 

haastattelussa ajatuksiaan kirjastoista ja STKS:stä.

Mikä kirjastotyössä on 
parasta?
Marita Ahola: ”Minun innostukseni 
lähde on alan jatkuva kehitys ja kirjas-
ton yhteiskunnalliset tehtävät. Meillä 
on vastuu opiskelijoiden valmistumi-
sesta siinä missä opetuksellakin, olem-
me myös mukana eri tavoin avoimen 
tutkimuksen edistämisessä. Parasta on 
tietysti asiakkaat ja innostuneiden työ-
kaverien verkosto maailman kaikissa 
kirjastoissa.”

Soile Manninen: ”Monipuoliset 
työtehtävät, fiksut kollegat ja saa re-
hellisesti olla kiinnostunut kaikesta 
mahdollisesta.”

Mikä sinua kiinnostaa STKS:n 
toiminnassa?
MA: ”Olen ollut hallituksessa jo aiem-
minkin ja tiesin, että kyseessä on näkö-
alapaikka, jossa voi vaikuttaa yhteisiin 
asioihin, mutta jossa myös saa paljon 
aineksia omaan työhön.”

SM: ”Yhteisen hyvän löytäminen, ja 
sen eteen puurtaminen. stks:n roo-
li uusien avauksien tekijänä voisi olla 
vieläkin vahvempi.”

Mistä kirjastoalalla pitäisi 
puhua juuri nyt?
MA: ”Valeuutiset ja vaihtoehtoiset fak-
tat ovat jo muuttaneet yhteiskuntaa 
vaaralliseen suuntaan, ja meidän pitäisi 
voimakkaammin ottaa kantaa tähän. 
Jokaisessa korkeakoulussa varmaan ko-
rostetaan tiedonhankinnan opetukses-
sa tutkittua tietoa ja lähdekritiikkiä, 
mutta miten varmistamme osaltamme, 
että opiskelijalla on tämä kansalaistai-
to hallussaan valmistuessaan? Toinen 
asia, mistä pitäisi puhua, on kirjaston 
brändi, joka on valitettavasti vieläkin 
vanhanaikainen. Miten osaisimme pu-
hua palveluistamme ja ennen kaikkea 
merkityksestämme siten, että sitä jak-
settaisiin kuunnella? Mielikuvalla on 
merkitystä tietysti myös osaavan työ-
voiman saantiin tulevaisuudessa.”
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SM: ”Kirjastosta tilana ja mielentilana – mikä mer-
kitys tällä kaikella on viimeisen parin vuoden koke-
musten jälkeen? Juridiikasta pitäisi keskustella aina. 
Sen ympärillä monet avoimen tieteen ja palvelujen 
kehittämisen rajoitteet – rahoituksen lisäksi – käy-
tännössä pyörivät. Mikä on tieteellisten kirjastojen 
rooli ja vastuu avoimuuden visioiden toteuttamisessa 
oikeasti? Mistä saadaan alalle uusia ja innostuneita 
työntekijöitä? Kenen tehtävä on kouluttaa ja mikä oli-
si tulos, jos kukaan ei kouluttaisi? Loppujen lopuksi 
hyvin moni asia tässä maailmassa kytkeytyy ihmisten 
luku- ja kirjoitustaitoon ja siihen liittyviin välineisiin. 
Jos tätä kehitystä seurattaisiin ja siitä keskusteltaisiin 
enemmän, olisi ehkä vähemmän yllätetty olo.” 

Soile Manninen  
(Kuva: Jussi Männistö)

Marita Ahola  
(Kuva: Marita Ahola)
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Jukka Rantasaari

Datanhallinnan merkitys, 
tutkijoiden osaaminen ja kirjaston 

rooli kulttuurinmuutoksessa
Tutkijat pitävät hyvää datanhallintaa eli datan järjestelmällis-
tä käsittelyä erittäin tärkeänä datan eheyden, tutkimustulosten 
luotettavuuden ja tutkimuksen toistettavuuden kannalta. Silti 
monet arjen tutkimuskäytännöt eivät palvele tätä tavoitetta. 
Kulttuurinmuutokseen tarvitaan koulutusta, palveluja ja kan-
nustimia. Akateemisilla kirjastoilla tiedonhallinnan ja tiedonläh-
teiden hallinnan ammattilaisina on yksi avainrooleista muutok-
sen johtamisessa.

Suurta osaa eri tieteenalojen 
tutkimuksista ei ole onnistut-
tu toistamaan, Anu Silfverberg 

kirjoittaa elokuun Long Play lehdessä1. 
Vuonna 2016 Nature-lehden kysely-
tutkimukseen vastanneista 1576:stä eri 
tieteenalojen tutkijoista 52 prosenttia 
piti tieteen toistettavuuskriisiä vakava-
na2. Vastaajien mukaan toistettavuutta 
voidaan parhaiten edistää paremmilla 
käytännöillä, koulutuksella ja kannus-
timilla. Suunnitelmallinen ja hyvin 
dokumentoitu datanhallinta edistää 
tutkimusprosessin läpinäkyvyyttä, da-
tan uudelleen käytettävyyttä ja tutki-
muksen toistettavuutta. Mutta miten 
on osaamisen laita?

Mitä on data?

Data on 
• kaikkea sitä mitä tutkija analysoi3,
• kaikkea sitä informaatiota, jota tutki-

ja systemaattisesti hankkii ja proses-
soi uudeksi tiedoksi akateemisessa 
tutkimuksessa4,

• keino validoida, evaluoida ja jäljittää 
se prosessi ja ne vaiheet, joilla tutki-
mustulokset on tuotettu5.

Tutkimusdatan hallinta on
• datan systemaattista käsittelyä sisäl-

täen toiminnot, joilla parannetaan 
datan löytyvyyttä, ymmärrettävyyttä 
ja käytettävyyttä nykyisessä ja tule-
vissa tutkimusprojekteissa6.
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Tutkimus väitöskirjatutkijoiden datanhallinnan osaamisesta ja 
osaamistarpeista
Haastattelin vuosina 2018–2019 Turun yliopiston eri tieteenalojen väitöskirja-
tutkijoita ja ohjaajia sekä lääketieteellisen tiedekunnan biostatistikoita (n=35). 
Haastatellut arvioivat datanhallinnan taidot keskimäärin erittäin tärkeiksi. Sen 
sijaan väitöskirjatutkijoiden tämänhetkinen osaaminen arvioitiin/itsearvioitiin 
keskimäärin tasolle ”osaa(n) jonkin verran” (kuva 1). Tämä ilmenee elokuussa 
2021 julkaistusta tutkimuksestani7. 

Kuva 1: Akateemisten asiantuntijoiden (ohjaajat, biostatistikot) ja väitöskirja-
tutkijoiden arvioima datanhallinnan kompetenssien tärkeys ja samojen ryhmien 
arvioima/itsearvioima väitöskirjatutkijoiden tämänhetkinen osaaminen (1 = ei 

tärkeä/ei osaamista; 5 = välttämätön/erinomainen osaaminen; n=35).

No hyvä, näyttäisi että 
parantamisen varaa on. Mutta 
miksi se on niin tärkeää?
Monien tutkijoiden – rahoittajis-
ta puhumattakaan – pyrkimys on, 
että tutkimus ei hyödytä vain tut-
kijan urakehitystä vaan laajemmin 
tiedettä, yhteiskuntaa ja maailmaa8. 
Samaan tavoitteeseen pyritään tut-

kimuksen toistettavuuden ja luo-
tettavuuden parantamisella. Lisäksi 
tutkimusyhteistyön lisääminen ja ai-
kaisemman tutkimuksen tuotosten 
parempi hyödyntäminen mm. isojen 
maailmanlaajuisten ongelmien kuten 
ilmastonmuutoksen ja pandemioiden 
ratkaisemiseksi ovat perusteita datan-
hallinnan ja raportointikäytäntöjen 
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standardoimiselle sekä datan ja pro-
sessin avaamiselle.

Tahdomme myös, että kansalai-
set ja päätöksentekijät luottavat tutki-
mustietoon. Siispä meidän tulee lisätä 
ymmärrystä, miten olemme päätyneet 
tutkimustuloksiimme ja miten juuri 
tutkimustiedon tuottamisen tapa erot-
taa ne mielipiteistä, saduista, väärinkä-
sityksistä ja ennakkoluuloista. 

Missä siis mättää?

Ongelma on, että monet arjen 
tutkimuskäytännöt eivät palve-

le näitä tavoitteita. Vaikka nuorilla tut-
kijoilla voi olla projekteissa iso vastuu 
tutkimuksen tärkeimmän raaka-aineen 
– datan – hankinnasta, tallennuksesta, 
prosessoinnista, analysoinnista ja säi-
lytyksestä, he eivät yleensä ole saaneet 
datanhallinnan koulutusta, lukuun ot-
tamatta tutkimusmenetelmäkoulutus-
ta ja etiikan peruskurssia. Koulutuksen 
puuttuessa tutkijat selviytyvät ad hoc 
-ratkaisuilla ja yritys & erehdys -me-
netelmällä. Siksi käytännöt usein ovat 
epästandardeja, tutkimuksen immate-
riaali- ja sopimusasiat vieraita ja datan 
käsittelyvaiheet dokumentoitu meneil-
lään olevaa tutkimusta ja sen tekijöitä, 
ei muita tutkijoita tai datan soveltajia 
silmällä pitäen. Tämä ei mahdollista 
datan jakamista ja uudelleenkäyttöä ja 
heikentää tutkimuksen toistettavuutta.

Suurimmat osaamiskuilut
Strukturoidun haastattelututkimuk-
seni (Rantasaari, 2021) tulosten ana-
lyysi auttoi paikallistamaan suurimmat 

datanhallinnan osaamisvajeet neljään 
osa-alueeseen, joita olivat: (1) datan 
laatu, dokumentointi ja metadata, (2) 
datan jakaminen, uudelleenkäyttö ja 
pitkäaikaissäilytys, (3) datanhallinnan 
suunnittelu ja datan organisointi sekä 
(4) etiikka ja immateriaalioikeudet. 
Käyn seuraavassa läpi osaamisvajeet 
tarkemmin.

Datan laatu, dokumentointi ja 
metadata

”Documentation is made for myself 
to follow my data during the project.” 

(Doctoral student, Turku School of 
Economics). 

Vaikka 80 prosenttia (n=12) väi-
töskirjatutkijoista uskoi dokumen-
tointinsa olevan riittävän hyvää 
ulkopuolisenkin ymmärtää ja käyttää 
dataa, ainoastaan 15 prosenttia (n=3) 
haastatelluista akateemisista asiantun-
tijoista oli samaa mieltä. Datan doku-
mentointia ja kuvailua vaikeuttavat 
toisaalta datatyyppien moninaisuus, 
toisaalta se, että vaikka standardeja 
on jo luotu, niitä ei vielä tunneta ja 
käytetä.

”Most doctoral students don’t document 
because they don’t think anyone else 

would use their data after the current 
project” (Biostatistician, Faculty of 

Medicine)

Samaan aikaan kuin akateemiset 
asiantuntijat korostivat datan käsitte-
lyn dokumentoinnin ja kuvailun tär-
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keyttä, he tunnistivat koulutuksen ja 
standardien puutteen. Eräs ohjaaja 
lääketieteen piiristä totesi, että koska 
paineen parantaa datanhallintaa ja da-
tan dokumentointia on koettu tulevan 
tieteenalan ulkopuolelta kuten päät-
täjiltä, tilastotieteilijöiltä ja data-ana-
lyytikoilta, dokumentoinnin taso on 
jäänyt matalaksi.

Datan jakaminen, 
uudelleenkäyttö ja 
pitkäaikaissäilytys

”In principle there has not been 
a thought that anyone other than 
researchers themselves would use 

their focus group interview data. As 
far as qualitative research data are 
concerned, there is not that kind of 
culture [of preserving data] as there 
is of preserving quantitative research 
data.” (Supervisor, Faculty of Social 

Sciences). 

”Researchers’ focus is here and now, 
and they don’t pay so much attention 
to re-use and long-term preservation 
issues” (Supervisor, Faculty of Science 

and Engineering).

Haastattelemistani väitöskirjatutki-
joista 87 prosenttia (n=13) suhtautui 
myönteisesti datan jakamiseen ja 73 
prosenttia (n=11) arvioi datallaan ole-
van käyttöarvoa vähintään 50 vuoden 
ajan meneillään olevan tutkimuksen 
jälkeen. Silti he eivät tyypillisesti ol-
leet huomioineet datan tulevaa käyttöä 
dokumentoinnissa eivätkä solmituissa 

datan käyttöä säätelevissä sopimuksissa 
– tai eivät olleet tietoisia tällaisten sopi-
musten olemassaolosta. Toisin sanoen, 
dataa ei mahdollisesti ollut lupaa jakaa 
ja käyttää meneillään olevan tutkimuk-
sen jälkeen tai datan käsittelyprosessin 
dokumentoinnissa ja kuvailussa ei ol-
lut huomioitu ulkopuolisia käyttäjiä. 
Myöskään nykyisten kannustinjärjes-
telmien ei koettu riittävästi tukevan 
jakamista ja uudelleenkäyttöä.

Vaikka kaikkea dataa ei ole mahdol-
lista jakaa eettisistä ja juridisista syistä, 
tällöinkin usein voidaan jakaa metadata 
eli tutkimuksen ja datan kuvailutiedot. 
Lisäksi tutkimusluvalla, ns. ”pimeän 
arkiston” kautta on usein mahdollista 
jakaa rajoitetusti myös arkaluontoista 
aineistoa. 

Datanhallinnan suunnittelu ja 
datan organisointi

”It would be important to have a big 
picture of the data and its relevance 

to understand the importance of 
preservation and re-use” (Supervisor, 

Faculty of Humanities).

”It would have been a huge benefit 
if there had been some training on 

data management” (Doctoral student, 
Faculty of Social Sciences).

Huolimatta siitä, että datanhallin-
nan suunnittelu ja datan hyvä orga-
nisointi arvioitiin erittäin tärkeiksi, 
asiaan on alettu kiinnittää huomio-
ta vasta viime aikoina tutkimuksen 
digitoitumisen, datamäärien kasvun 
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ja yhteistyöprojektien lisääntymisen 
(e-research) myötä.

Etiikka ja 
immateriaalioikeudet
”Everything that has something to do 
with the letter of law is unclear and 
scary” (Supervisor, Faculty of Social 

Sciences).

Vaikka etiikka periaatteiden tasol-
la – johtuen ehkä pakollisesta etiikan 
kurssista – oli monien väitöskirjatut-
kijoiden itsearvioinnin perusteella jo 
verrattain hyvin hallinnassa, ohjaajat 
näkivät puutteita käytännöissä. Samoin 
käytännön toimenpiteitä kuvaavien 
vastausten perusteella lähes kaikki väi-
töskirjatutkijat kokivat epävarmuutta 
datan immateriaalioikeuksien, omis-
tajuuden, sopimusten, tietosuojan ja 
käyttöoikeuksien suhteen.

Ei tässä syyllisiä kaivata 
vaan…
Jotta tutkimustulosten julkaisemisen li-
säksi myös muiden tutkimustuotosten 
kuten datan, menetelmien ja koodin 
jakaminen ja hyödyntäminen yleistyisi, 
tarvitaan koulutusta, helppokäyttöisiä 
palveluja ja infrastruktuureja sekä laa-
ja-alaisempia, tutkimuksen toistetta-
vuutta edistäviä kannustimia9, 10. 

Kirjaston rooli
Kirjastot ovat sekä kansainvälisesti et-
tä Suomessa ottaneet johtavan roolin 
datanhallinnan palvelujen ja koulu-
tusten suunnittelussa, koordinoinnissa 

ja tuottamisessa. Tämä on ymmärret-
tävää, koska data on volyymiltään ja 
merkitykseltään kasvava informaation 
lähde, ja kirjastojen ikiaikainen roo-
li on ollut kytkeä informaation läh-
teet ja informaation tarvitsijat yhteen. 
Tutkimusdatan hallinnan palvelujen 
lisääminen kirjaston palveluvalikoi-
maan merkitsee näkökulmien mo-
nipuolistamista: Pitkään kirjastoissa 
on keskitytty pääasiassa organisaation 
ulkopuolella tuotettujen tiedonläh-
teiden kuten painettujen ja sähköis-
ten aineistojen valintaan, hankintaan, 
kuvailuun, järjestämiseen ja tiedon-
hankinnan opetukseen. Nyt myös tut-
kimusorganisaation omien tutkijoiden 
tuotoksilla kuten tutkimusdatalla, koo-
dilla, ohjelmistoilla ja menetelmillä 
nähdään olevan tärkeä merkitys paitsi 
tutkijalle, laajemminkin tutkimukselle 
ja yhteiskunnalle. Tarvitaan palveluja, 
koulutusta ja resursseja myös näiden 
aineistojen valintaan, hankintaan, ku-
vailuun, järjestämiseen, tallentamiseen, 
pitkäaikaissäilytykseen ja jakamiseen11.

Laadukas datanhallinta on monen 
eri alan asiantuntemusta vaativa ko-
konaisuus, johon tarvitaan kirjaston 
data-asiantuntijoiden lisäksi myös ai-
nakin akateemisten asiantuntijoiden, 
tutkimuksen IT:n, lakiasioiden ja tie-
tosuojavastaavan osaamista ja panosta. 
Tällä hetkellä datanhallinnan perustei-
den koulutusta tarjotaan – yleensä kir-
jaston toimesta tai johdolla – jo monissa 
maamme korkeakouluissa. Koulutuksen 
laajuudet vaihtelevat yhden opetusker-
ran sessioista lukukauden toteutuksiin. 
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Turun yliopiston tutkijakoulussa 
on oma 3 ECTS Basics of Research 
Data Management (brdm) -kurssi12 
väitöskirjatutkijoille ja postdoc-tutki-
joille. Olemme kehittäneet ja järjestä-
neet kurssin vuodesta 2019 yhdessä eri 
tieteenalojen akateemisten asiantunti-
joiden ja tutkimuksen tuen asiantunti-
joiden kanssa, vuodesta 2020 yhdessä 
Åbo Akademin kanssa. Kurssi ei ole 
lopullinen ratkaisu datanhallinnan 
haltuun ottamiseen vaan pikemmin-
kin ensi askel, joka auttaa nuorempia 
tutkijoita tunnistamaan puutteita ny-

kyisissä datanhallinnan käytännöis-
sä ja löytämään välineitä ja polkuja 
parempiin toimintatapoihin. Lisäk-
si, samalla kun osallistujat tutustuvat 
saatavilla oleviin tutkimuksen tukipal-
veluihin, tukipalvelujen asiantuntijat 
saavat tietoa tutkijoiden kohtaamista 
datanhallinnan käytännön haasteis-
ta (ks. kurssin rakenne ja osaamista-
voitteet13). Valtakunnallisella tasolla 
Tieteellisten seurain valtuuskunnan 
(tsv) Datakoulutukset -työryhmä14 
kartoittaa ja kehittää osaamistavoit-
teita ja koulutuksia eri kohderyhmille. 

Datanhallintaan liittyviä verkkokursseja
Data Carpentry15 

”Introductory computational skills needed for data management and analysis in 
all domains of research.”

Data Management Expert Guide16  
”This guide is designed by European experts to help social science researchers 
make their research data Findable, Accessible, Interoperable and Reusable 
(FAIR).”

Data Management for Clinical Research17  
”Critical concepts and practical methods to support planning, collection, storage, 
and dissemination of data in clinical research.”

DataONE18  
”n collaboration with the National Center for Ecological Synthesis and Analysis, 
DataONE has developed lessons, best practices, and training programs in data 
management to support research efficiency, productivity, and transparency.”

Datatree19  
”A free online course with all you need to know for research data management, 
along with ways to engage and share data with business, policymakers, media 
and the wider public.”

Library Carpentry20  
”Focuses on building software and data skills within library and information-
related communities. Our goal is to empower people in these roles to use 
software and data in their own work and to become advocates for and train 
others in efficient, effective and reproducible data and software practices.”

Mantra21  
”MANTRA is a free online course for those who manage digital data as part of 
their research project.”

Research Data Management and Sharing22  
”Will provide learners with an introduction to research data management and 
sharing.”
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Linjaukset ja suositukset palveluiksi ja kannustimiksi 
tsv:n Tutkimusaineistojen avoimen saatavuuden linjaus23 julkaistiin tutkimus-
datan osalta keväällä 2021. Tutkimusmenetelmien osalinjaus julkaistaan vuonna 
2022. Keväällä 2022 julkaistavan Toimintakulttuurin avoimuuden linjauksen 
rinnalla julkaistaan tutkimusorganisaatioille suunnattu itsearviointityökalu 
mm. tutkimusdatanhallinnan palveluiden kehittämisen tueksi. Palvelujen it-
searviointityökalun kriteerejä hyödynnetään myös valmisteilla olevassa Avoi-
men tieteen seurantamallissa. 

Tarkista datanhallintasi

• Millä toimenpiteillä varmistat datan laadun kylmäketjun säilymisen läpi 
tutkimusprosessin? Esim. tarkistukset; tiedostojen versionhallinta, kansiora-
kenne ja nimeäminen; käyttöoikeuksien hallinta.

• Miten dokumentoit datan käsittelyn (valinnat, mittarit, työvaiheet) niin 
että sinä tai toiset pystyvät verifioimaan ja toistamaan käsittely- ja päät-
telyprosessin ja tarvittaessa uudelleenkäyttämään dataa? Esim. sähköinen 
laboratoriopäiväkirja; readme-tiedosto; kontrolloitu sanasto.

• Oletko sopinut tutkittavien ja projektin muiden tutkijoiden kanssa oikeu-
desta käyttää kerättyä, tuotettua ja anonymisoitua dataa myös meneil-
lään olevan tutkimuksen jälkeen? 

• Oletko selvittänyt datan omistus- ja käyttöoikeudet ja kirjannut keruu-
tavan, rakenteen, muuttujat ja käyttöoikeudet esim. koodikirjaan, read-
me-tiedostoon tai muuhun oheis- eli metadataan? 

• Onko data tallennettu tutkimuksen aikana riittävän tietosuojan ja var-
muuskopioinnin takaaville turvallisille alustoille ja onko data tutkimuksen 
jälkeenkin saatavilla luotettavassa ja turvallisessa paikassa?

Jukka Rantasaari
Turun yliopiston kirjasto
jukka.rantasaari@utu.fi

Artikkelin kirjoittaja toimii kirjaston palvelupäällikkönä 
Turun yliopistossa ja valmistelee väitöskirjaa Åbo Aka-
demiin tutkimusdatan hallinnasta. Rantasaari on myös 
mukana kansainvälisissä ja kansallisissa työryhmissä mm. 
valmistelemassa data-asiantuntijoiden osaamispolkua (rda) 
sekä Toimintakulttuurin avoimuuden linjausta ja itsearvi-
ointityökalua (tsv).
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Juuso Ala-Kyyny

YKSITOISTA HYVÄÄ 
KÄYTÄNTÖÄ DATAPALVELUIDEN 

MARKKINOINNISSA
Avoimen tieteen kansallisessa koordinaatiossa esiteltiin syk-
syn aikana Tutkijan datapalvelujen markkinointi -työryhmässä 
laadittuja hyviä käytäntöjä. Tässä artikkelissa esitellään niiden 
lyhennelmät, laajemmat kuvaukset löytyvät Avointiede.fi-sivul-
ta. Käytännöt on jaettu kuuteen kokonaisuuteen (pilariin), jotka 
tieteellisten kirjastojen LIBERin tutkimusdatanhallinnan työryh-
mä (Boserup Thestrup et al 2020) on määritellyt ja joita tieto-
asiantuntija Mari Elisa Kuusniemi on omassa yhteenvedossaan 
hyödyntänyt.

Pilari 1: Perustana 
organisaation oma politiikka

Tutkimusdatapolitiikka
Tutkimusorganisaatioiden datapolitii-
kan ja sitä täydentävän toimenpide-
suunnitelman laatiminen kannustaa 
keskustelemaan mm. yhteisistä tavoit-
teista, vastuista ja velvollisuuksista. 
Valmistunut datapolitiikka taas ku-
vaa nämä asiat selkeästi ja auttaa tut-
kimusdatan hallinnan toteuttamisessa. 
Datapolitiikan laatiminen auttaa kir-
kastamaan tavoitteita, ja samalla valot-

tuu nykytilanteen ja tavoitetilan välillä 
olevat haasteet sekä puutteet. (Mari 
Elisa Kuusniemi, Helsingin yliopisto)

Pilari 2: Luo henkilökohtainen 
suhde tutkimusyhteisöön

Kasvot tutuiksi!
Tutulta henkilöltä tulevat viestit lue-
taan todennäköisemmin kuin kas-
vottomalta toimijalta tulevat. Tämän 
vuoksi vähintään osalle palveluyksikön 
henkilöstöstä annetaan tehtäväksi tava-
ta mahdollisimman monta kohderyh-
män henkilöä vuodessa. Kun tuttuus 

Kuva: Unsplash/
Tamanna Rumvee 

(muokattu)



on saavutettu, voidaan tätä hyödyntää 
mm. markkinoinnissa. Tuttuuden ra-
kentaminen on strategisesti tärkeää, 
koska se luo pohjan tehokkaalle vies-
tinnälle. (Mari Elisa Kuusniemi, Hel-
singin yliopisto)

Pilari 3: Ota mukaan 
tutkijauran alkuvaiheessa 

olevat

DMP kaikilta 
tutkimushankkeilta
Olisiko fair-ihannemaailmassa hy-
vä olla kaikilta tutkimushankkeil-
ta organisaation hyväksymä dmp 
rahoituslähteestä riippumatta? Jos 
dmp-hyväksymisprosessi saataisiin 
jouhevaksi tutkijalle, hän saisi heti 
hankkeensa alkuun tukea aineiston-
hallintaan ja myönteisen kokemuksen 
oman organisaationsa tarjoamista pal-
veluista. Myös organisaation ymmär-
rys tutkijoiden tarpeista lisääntyisi ja 
palveluiden resursoinnin ennakointi 
helpottuisi. (Taisa Sallinen, Itä-Suo-
men yliopisto)

DMP:n kommentointi 
tiedotuskanavana
Aineistonhallintasuunnitelman kom-
mentointi- tai arviointipalvelun 
yhteydessä kannattaa esitellä tutkimus-
projektille soveltuvia datanhallinnan 
palveluita. Jo dmp:n laadintavaihees-
sa voi olla tarpeen ohjata opiskelijaa 
tai tutkijaa ottamaan yhteyttä tieto-
suojavastaavaan, ipr-asiantuntijaan, 
datan avaamisen asiantuntijaan tai 
IT-asiantuntijaan. Kun edellä maini-

tut asiantuntijat ja heidän palvelunsa 
on esitelty projektin alussa, heiltä on 
luontevaa pyytää apua myöhemmin, 
datanhallinnan elinkaaren eri vaiheis-
sa. (Nina-Mari Salminen, Luonnon-
varakeskus)

Web Café
Web Café voi olla löyhästi ja varsin 
vapaasti teemoitettu puolivirallinen 
tapahtuma, jossa kevyen alustuksen 
jälkeen vapautetaan keskustelu. Pää-
paino on nimenomaan keskustelulla, 
jossa voi vapaasti kysyä, kommentoida 
ja ideoida – kuten kahvipöytäkeskus-
teluissa yleensäkin. Resurssiksi riittää 
yhden asian hyvin tuntevan henkilön 
työpanos lyhyen alustuksen valmiste-
luun sekä alustuksen ja keskustelun 
vetämiseen. (Mika E. Virtanen, Ou-
lun yliopisto)

Pilari 4: Helpota tutkijoiden 
välistä viestintää

Data-agentit
Data-agentit ovat tutkijoita, jotka 
toimivat tutkimusdatan hallinnan 
asiantuntijoina omissa yksiköissään. 
He tarjoavat tutkijoille helposti saa-
vutettavan, ensimmäisen kontaktin 
datanhallinnan tukeen. Aalto-yliopis-
tossa data-agenteilla on Zoomissa vii-
koittainen vastaanotto, jonne voi tulla 
matalalla kynnyksellä ilman ennak-
koilmoittautumista. (Eeva Savolainen, 
Aalto-yliopisto)

Web Café
Ks. pilari 3.
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Pilari 5: Tarjoa palveluita ja 
koulutusta

Koulutusmateriaalit saataville!
Palveluiden koulutusmateriaalit muo-
dostavat resurssin, jota kannattaa tar-
jota avoimesti hyödynnettäväksi. 
Materiaalit lisätään materiaalipank-
keihin mahdollisimman pian koulu-
tusten jälkeen, ja niitä päivitetään ja 
poistetaan tarvittaessa. Tavoitteena on 
hyödyntää olemassaolevia materiaaleja 
ja tallenteita, ja näin säästää resursseja. 
Materiaalit eivät ole aikaan tai paikkaan 
sidottuja, joten jokainen voi opiskel-
la haluamanaan ajankohtana. (Päivi 
Rauste, csc)

Koulutukset palveluiden 
tiedotuskanavana
Koulutukset ovat hyviä tilaisuuk-
sia kertoa datanhallinnan palveluis-
ta. Koulutuksiin on saatu jo valmiiksi 
vastaanottavainen joukko aineiston-
hallinnasta kiinnostuneita, joten uu-
sien palveluiden esittely on luontevaa. 
Olennaista on, että esittely nivoutuu 
luontevasti osaksi koulutuksen aihetta. 
Parhaimmillaan tilaisuudessa saa palve-
lusta kiinnostuneen uuden käyttäjän. 
Siksi pitää olla askelmerkit sille, miten 
asiakas saa palvelun käyttöönsä. (Jari 
Friman, Tampereen yliopisto)

Pilari 6: Kerro kaikesta mitä 
teet

Monikanavainen viestintä
Koulutuksiin ja palveluihin liittyvää 
viestintää tehdään monikanavaisesti. 

Käytössä ovat organisaation verkkosi-
vut, koulutustarjontaa kokoavat järjes-
telmät, sähköpostilistat, uutiskirjeet, 
somekanavat ja tietoiskut. Yleisen vies-
tinnän lisäksi tunnistetaan eri koulujen 
tai tiedekuntien viestintäkäytännöt. Ta-
voitteena on tavoittaa mahdollisimman 
laaja joukko palveluja ja koulutuksia 
tarvitsevia henkilöitä oikea-aikaises-
ti. (Eeva Savolainen, Aalto-yliopisto)

Tietoiskut
Oulun yliopistossa ainakin osalla tiede-
kunnista on yhteisiä ’Missä mennään’ 
-tilaisuuksia. Tilaisuuksissa esitetään 
parin minuutin ”news flash” -tyyppi-
siä tietoiskuja, ja niiden tarkoituksena 
on hoksauttaa ja herättää kiinnostus 
kulloinkin esiteltävään aihepiiriin. Ai-
ka on niin rajallinen, että aihe on ra-
jattava tiukasti ja esitettävä räväkästi. 
Tietoiskun esittäjän tulee olla aiheen 
asiantuntija, jotta siitä voi tehdä ”rä-
jäyttävän” pikaesityksen. (Mika E. Vir-
tanen, Oulun yliopisto)

Think Open -blogi
Helsingin yliopiston Think Open -blo-
gin ideana on yhdistää tutkijat/opet-
tajat, avoin tiede ja palvelut. Tutkijat 
ja opettajat eivät ole vain blogin tär-
kein kohderyhmä lukijoina, vaan he 
myös tuottavat sisältöjä blogiin. Blo-
gin tavoitteisiin kuuluu myös avoimen 
tieteen toimintatapojen ja tutkimus-
kulttuurin edistäminen sekä avoimen 
tieteen kehityksen seuraaminen. (Juuso 
Ala-Kyyny, Helsingin yliopisto)

Juuso Ala-Kyyny
Helsingin yliopiston kirjasto
juuso.ala-kyyny@helsinki.fi
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Minna Niemi-Grundström

YHTEISTYÖTÄ TUTKITUN 
TIEDON MAAILMASSA  

— tutkijan ja kirjaston rooleista
Tutkitun tiedon teemavuosi 2021 kokosi viime vuonna eri alojen 
toimijoita yhteistyöhön edistämään tutkitun tiedon tunnettuut-
ta yhteiskunnassa erilaisin tapahtumin, hankkein ja tempauksin. 
Yksi teemavuoden ohjelmistoon kuuluva tapahtuma oli marras-
kuussa järjestetty STKS:n webinaari Tiedolla tulevaisuuteen? 
Kirjastot, tutkittu tieto ja vaikuttaminen. Webinaariesityksen 
pohjalta tehdyssä artikkelissa tarkastellaan teemavuoden ilmi-
öitä ja pohditaan erityisesti kirjastojen roolia tutkitun tiedon 
välittäjänä, tuottajana ja eri toimijoiden yhteistyökumppanina 
nyt ja tulevaisuudessa.

Tutkittu tieto julkisessa 
keskustelussa

Tutkitun tiedon teemavuonna 
2021 käytiin paljon julkista kes-
kustelua tieteen roolista yhteis-

kunnassa. Teemavuoden tavoitteena 
oli avartaa laajan yleisön näkemystä 
tieteestä ja tutkitun tiedon lähteistä, 
mutta samalla se tarjosi keskustelufoo-
rumeita myös heille, jotka jo toimivat 
tutkitun tiedon maailmassa. Metatason 
keskustelussa huomiota ei niinkään 
kiinnitetty uuteen tutkimustietoon si-
nänsä tai siihen, miten tietoa voi esi-
merkiksi hyödyntää monimutkaisten 
globaalien ongelmien ratkaisemisessa. 
Pikemmin huomio kiinnittyi siihen, 
miten eri tahot ylipäätään suhtautuvat 
tieteeseen ja millainen rooli tutkitulla 
tiedolla on erilaisten ratkaisujen etsi-
misessä ja päätöksenteossa.

Suomalaisten suhtautumista tietee-
seen on tutkittu viimeisten reilun 20 
vuoden aikana kolmen vuoden välein 
tehdyllä Tiedebarometri -asennekartoi-
tuksella. Viimeisin barometri on vuo-
delta 2019. Sen mukaan suomalaiset 
luottavat tieteeseen ja korkeakoului-
hin, seuraavat tieteeseen liittyvää uu-
tisointia ja keskustelua ja ovat laajasti 
kiinnostuneita esimerkiksi ympäristön 
tilaa koskevasta tutkimustiedosta. Vaik-
ka tutkitun tiedon asema ja arvostus 
suomalaisessa yhteiskunnassa on ollut 
suhteellisen vakaa ja korkealla tasol-
la, myös erilaiset tiedevastaiset ilmiöt 
ovat todellisia (Tiedebarometri 2019).

Myös teemavuonna tiedevastaiset 
ilmiöt puhuttivat. Keskusteluissa oli 
näkyvästi esillä tieteellisen tiedon kiis-
täminen ja esimerkiksi rokotuksiin ja 
Covid 19 -pandemiaan liittyvän disin-
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formaation ja misinformaation levittä-
minen, tutkijoihin kohdistuva häirintä 
ja kiusaaminen ja jälleen kerran ak-
tivoitunut keskustelu eri tieteenalo-
jen arvosta ja merkityksestä. Erityisen 
paljon keskustelua heräteltiin jälleen 
humanistisen ja yhteiskuntatieteelli-
sen tutkimuksen hyödyistä – ja hyö-
dyttömyydestä.

Tieteen ja tutkimuksen kyseenalais-
taminen ei ilmiönä ole uusi, mutta nyt 
monet tiedevastaiset ilmiöt tapahtuvat 
sosiaalisissa medioissa ja saavat pal-
jon näkyvyyttä. Onneksi samoja kana-
via käytetään myös tutkitusta tiedosta 
viestimiseen: Tästä esimerkki on eri 
alojen tutkijoiden osallistuminen vii-
me syksynä someilmiöksi nousseeseen 
#minätutkin -tempaukseen twitterissä, 
vastaiskuna yksipuoliseen keskusteluun 
tieteen rahoittamisesta ja itsearvosta.

Ratkaisuja tutkitun tiedon 
roolin vahvistamiseen

Mitä teemavuodesta jäi käteen? 
Ainakin se nosti esiin, miten 
monilla tavoin tutkittua tie-

toa voidaan tarkastella, miten monet 
eri tahot ovat tutkimuksen ja tiedon 
kanssa tekemisissä ja miten tärkeää 
on, että eri tahot toimivat yhteistyös-
sä. Keskustelut tutkitun tiedon roolin 
vahvistamisesta osoittavat, että nyt, 
kun kaikki voivat toimia tiedon tuot-
tajina ja jakajina ja tietoa on saatavilla 
valtavat määrät eri kanavista, ratkaisuja 
pitäisi löytyä erityisesti siihen, miten 
luotettavan tutkitun tiedon äärelle voi 
löytää ilman ylivoimaisia ponnisteluja.

Monenlaisia ratkaisuja tutkitun tie-
don roolin vahvistamiseen yhteiskun-
nassa on tehty rakentamalla uudenlaisia 
yhteistyömalleja ja luomalla uusia pal-
veluita tiedon jakamiseen ja tieteestä 
viestimiseen. Esimerkkejä on lukuisia, 
joista mainitsen tässä vain muutaman.

Avoimen tieteen kansallisessa yh-
teistyöverkostossa (avointiede.fi) ra-
kennetaan tulevaisuuden tieteenteon 
edellytyksiä edistämällä tutkimuksen 
avoimia toimintamalleja. Suomen Aka-
temian tietysti.fi -sivustolla kerrotaan 
yleistajuisesti akatemian rahoittamas-
ta tutkimuksesta ja tieteestä yleensä ja 
Opetus- ja kulttuuriministeriön tie-
dejatutkimus.fi -palvelu tarjoaa laa-
jan näkymän suomalaiseen tieteeseen 
eri näkökulmista. Yhteistä erilaisille 
ratkaisuille on koota yhteen tietoa ja 
toimijoita yli organisaatiorajojen ja 
tieteenalojen.

Tieteelliset kirjastot ovat olleet ak-
tiivisia toimijoita erilaisissa tutkitun 
tiedon yhteistyöverkostoissa. Tuleeko 
kirjastojen rooli jatkossakin säilymään 
keskeisenä osana tutkitun tiedon eko-
systeemejä ja yhteisöjä?

Kirjastojen rooli nyt ja 
tulevaisuudessa
Tutkittu tieto on tieteellisten kirjas-
tojen toiminnan ytimessä. Kirjastojen 
roolina on toimia luotettavana tiedon 
tarjoajana ja tukea palveluillaan laa-
dukasta opetusta, tutkimusta, oppi-
mista ja muita tiedontarpeita. Samalla 
tontilla toimii kuitenkin koko ajan 
enemmän ja enemmän toimijoita, jo-
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ten kirjastojen pitää keskittyä paitsi 
vahvuuksiinsa myös kehittää toimin-
taansa yhteistyössä asiakkaiden ja mui-
den toimijoiden kanssa.

Kirjaston palvelujen kehittäminen 
nojaa vahvuuksille, joita voidaan tar-
kastella palvelujen tuottaman asiaka-
sarvon näkökulmasta. Asiakasarvon 
ulottuvuuksia voidaan jaotella ta-
loudelliseen, toiminnalliseen, emo-
tionaaliseen ja symboliseen arvoon 
(Rintamäki, Kuusela & Mitronen 
2007). Kirjastolla on selkeä symbo-
linen asiakasarvo luotettavana tie-
teellisen tiedon tarjoajana. Sen lisäksi 
myös taloudellinen, toiminnallinen ja 
emotionaalinen asiakasarvo voivat olla 
kirjastolle selkeitä kilpailuetuja (Nie-
mi-Grundström 2022).

Kuvio 1. Asiakasarvon ulottuvuuksia.

Taloudellinen
• Fokus hinnassa
• Hinnaltaan kilpailuky-

kyiset palvelut
• Tutkija voi käyttää kir-

jaston palveluja ilmai-
seksi ja palvelut myös 
säästävät hänen omaa 
aikaansa.

Toiminnallinen
• Fokus ratkaisussa
• Kirjasto tarjoaa laajan 

valikoiman erilaisia pal-
veluja, jotka sujuvoitta-
vat tutkimustyötä.

• Toimivat tietojärjestel-
mät ja digitaaliset pal-
velut, joita kehitetään 
asiakkaiden tarpeisiin.

Emotionaalinen
• Fokus asiakaskokemuk-

sessa
• Kirjasto tarjoaa rauhal-

lisen ja tasa-arvoisen 
työympäristön

• Palvelut on suunnitel-
tu helpottamaan tut-
kijoiden omaa työtä ja 
edistämään siinä onnis-
tumista.

Symbolinen
• Fokus merkityksessä, 

brändissä ja maineessa
• Kirjasto on luotettava 

toimija ja sillä on maine 
luotettavan tieteellisen 
tiedon tarjoajana

• Kirjaston asiantuntijuut-
ta arvostetaan.

Kirjastot ja tulevaisuusajattelu
Vahva asiakasymmärrys ja tulevaisuu-
sorientaatio ovat edellytyksinä sille, et-
tä kirjastot ovat jatkossakin haluttuja 
yhteistyökumppaneita palvelujen ke-
hittäjinä ja tarjoajina. Palvelujen ke-
hittäminen tulevaisuuden tarpeisiin 

edellyttää yhteistä tilannekuvaa ny-
kyhetkestä, näkemystä tulevaisuuden 
suunnasta ja vaihtoehtoisista kehitys-
suunnista sekä valmiuksia omaksua 
uusia toimintatapoja, teknologioita ja 
palvelukonsepteja.

Erityisen tärkeää on pohtia, miten 
erilaiset muutokset toimintaympäris-
tössä muuttavat asiakkaiden odotuksia 
kirjaston palveluista ja millaisia pai-
neita kirjaston palvelurooliin kohdis-
tuu. Tutkimuksen tekemisen tavat ovat 
murroksessa ja uudenlaiset yhteistyön 
ja työn tekemisen muodot luovat uusia 
palvelutarpeita. Miten kirjasto voi esi-
merkiksi osallistua tiedejulkaisemisen 
toimintamallien uudistamiseen, edistää 
avointa oppimista, luoda tutkijoille ja 
opiskelijoille valmiuksia toimia muut-
tuvassa toimintaympäristössä ja edis-
tää tutkitun tiedon näkyvyyttä omilla 
palveluillaan?

Pandemia-aika on osoittanut, et-
tä kirjastoilla on ollut reagointikykyä 
odottamattomassa ja nopeassa muu-
tostilanteessa. Yleensä muutos tapah-
tuu kuitenkin pienin askelin ja silloin 
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tulevaisuuteen varautumista ja enna-
kointia voi tehdä systemaattisemmin. 
Kirjastoissa on kehittynyt vahva stra-
tegiatyön kulttuuri, mutta tulevaisuus-
ajattelussa voi silti olla kehitettävää. 
Ehkä luotetaan liikaa siihen, että ke-
hitys kulkee tiettyyn suuntaan ja että 
omilla toimenpiteillä saadaan aikaiseksi 
toivottu vaikutus. Palvelujen ja toimin-
nan kehittämisen ohella pitäisi kehittää 
myös kyvykkyyttä tulevaisuusajatte-
luun erilaisia ennakointimenetelmiä ja 
tulevaisuustietoa hyödyntämällä. Tule-
vaisuusajattelun vahvistaminen auttaa 
ymmärtämään nykyhetken merkitystä 
tulevaisuuden rakentamisessa ja käy-
mään kriittistä keskustelua mahdolli-
sista skenaarioista.

Kirjasto tutkijan kumppanina
Kirjastoilla on paljon annettavaa tiedon 
välittämisessä, tuottamisessa ja hallin-

nassa sekä kompetenssien rakentami-
sessa jatkossakin, kunhan ymmärretään 
yhteistyön entistä suurempi merki-
tys, kyetään irrottautumaan organi-
saatiokeskeisistä toimintamalleista ja 
lähdetään ennakkoluulottomasti ra-
kentamaan uusia kumppanuuksia pal-
velujen kehittämiseen. Tutkitun tiedon 
ekosysteemissä kumppanit eri toimi-
aloilta voivat yhdessä kehittää palveluja 
tulevaisuuden moninaisiin tarpeisiin. 

Kirjaston tärkein kumppani tutki-
tun tiedon ja tieteen vaikuttavuuden 
edistäjänä on koko tutkijayhteisö, jon-
ka työn tukeminen tutkimusprosessien 
eri vaiheissa on kirjaston keskeinen 
tavoite. Kun sitä työtä tehdään yh-
teistyössä yli organisaatiorajojen sekä 
kansallisesti että kansainvälisesti ja eri 
tieteenalojen käytännöt ja tarpeet huo-
mioiden, pysyy kirjasto tulevaisuuden-
kin toimijana. 

Kirjoittaja
Minna Niemi-Grundström

Tampereen yliopisto
minna.niemi-grundstrom@tuni.fi
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Elina Kähö ja Juha Leppämäki

AINEISTOVÄLITYKSEN 
KEHITTÄMINEN HELSINGIN 
YLIOPISTON KIRJASTOSSA

Helsingin yliopiston kirjasto uusi kirjastojärjestelmän kesällä 
2020 ja käyttöön otettiin Ex Libriksen Alma-alustapalvelurat-

kaisu. Uusi järjestelmä mahdollistaa kirjastopalveluiden kehittä-
misen digitaalisten palveluiden ehdoilla. Myös aineistonvälitys 

haluttiin tuoda osaksi kirjaston digitaalisia palveluita.

Helsingin yliopiston kirjasto 
käynnisti maaliskuussa 2021 
aineistovälityksen eli kauko-

palvelun kehittämistehtävän. Käytössä 
olleet työvälineet olivat tulleet elin-
kaarensa loppuun, ja aineistovälityk-
sen työprosesseja haluttiin yhtenäistää 
hyödyntäen Alman mahdollisuuksia.

Ennen kehittämistehtävän aloitusta 
pyyntöjen lähettämistä ja vastaanotta-
mista Alma-kirjastojen välillä testattiin 
Helsingin, Turun, Tampereen ja Oulun 
yliopiston kirjastojen välillä. Peruspro-
sessi eli pyynnöt, niihin vastaaminen 
ja torjuminen sekä artikkelien ja lai-
nojen lähettäminen ja vastaanottami-
nen osoittautuivat testeissä toimivaksi.

Helsingin yliopiston kirjaston 
kaukopalvelutiimi käsittelee vuosit-
tain noin 3 000–4 000 kaukopalvelu-
toimitusta. Ennen kehittämistehtävää 
pyyntöjä vastaanotettiin useilla eri lo-
makkeilla ja pyyntöjä hallinnoitiin 
erillisellä järjestelmällä. Eri osat eivät 
kommunikoineet keskenään tai kir-
jastojärjestelmän kanssa, minkä vuok-
si tietoja oli kopioitava manuaalisesti 
järjestelmästä toiseen.

Aineistovälitys Almassa
Alma sisältää kaukopalvelutoiminto-
ja Resource Sharing (rs) -osiossa. Al-
ma pystyy kommunikoimaan useiden 
protokollien, kuten iso 18626, avulla 
muiden samoja protokollia käyttävi-
en kirjastojärjestelmien tai kaukopal-
veluohjelmistojen kanssa. Näin Alma 
pystyy lähettämään ja vastaanottamaan 
kaukolaina- ja artikkelipyyntöjä suo-
raan järjestelmästä järjestelmään. Vaih-
toehtoisesti Alma pystyy lähettämään 
pyynnöt ja muut kaukopalveluun liit-
tyvät viestit sähköpostitse. 

Alman Resource Sharing on kon-
figuroitavissa siten, että prosessin eri 
vaiheet kuten kirjan tai artikkelin pai-
kantaminen, tilauskirjaston valinta ja 
pyynnön lähettäminen on mahdol-
lista automatisoida, jos niin halutaan 
tehdä. Kirjaston kokoelmia pystyy ra-
jaamaan kaukopalvelun piiriin tai sen 
ulkopuolelle. 
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Kehittämistehtävän 
eteneminen — mikä muuttui 
työprosesseissa?

Suomessa kaukopalvelu on nojan-
nut vahvasti sähköpostiin, joten 
käyttöönotto toteutettiin sähkö-

postiprotokollaa hyödyntäen. Tarkoi-
tuksena on mahdollisuuksien mukaan 
ottaa tulevaisuudessa käyttöön kehit-
tyneemmät protokollat.

Alman rs-osiossa kirjastot, jot-
ka tilaavat ja joilta tilataan aineistoa 
esiintyvät asiakastietueista erillisinä 
partnereina. Kehitystehtävän osana 
Almaan luotiin partneritietueet kir-
jastojärjestelmässä ja kaukopalveluoh-
jelmistossa olevien asiakastietueiden 
pohjalta. Tässä hyödynnettiin Alman 
rajapintoja.

Alman rs-osiossa on erilliset työn-
kulut tilaavalle ja lähettävälle kaukopal-
velulle. Sekä tilaavalle että lähettävälle 
kaukopalvelulle on oma työjononsa, 
josta kaukopalvelun työntekijät poi-
mivat pyyntöjä käsiteltäväksi. Pyyn-
nön status päivittyy sitä mukaa, kun 
pyynnön käsittely etenee.

Tilattavasta aineistosta Alma luo 
väliaikaisen bibliografisen tietueen ja 
niteen, jonka sijainti on kaukopalve-
luosasto. Tämä mahdollistaa kauko-
lainaniteen lainaamisen asiakkaalle 
Almassa.

Alman Analytics-osiosta on mah-
dollista hakea raporteilla kaukolainojen 
tiedot tilastointia ja laskutusta varten. 
Myyntilaskutuksen kehittäminen oli 
jatkokehitysprojektina varsinaiselle 
kehittämistehtävälle, ja vuoden 2022 

aikana siirrytään myös kaukopalve-
lun laskutuksen suhteen Alma-aikaan. 
Myyntilaskutuksen kehittämisessä 
huomioidaan mm. Alman automaa-
tiomahdollisuudet ja kehittämistyötä 
on tehty yhdessä yliopiston taloushal-
linnon kanssa.

Kehittämistehtävän 
eteneminen — mikä muuttui 
asiakkaille?
helka-kirjastojen asiakaskäyttöliitty-
mä on Ex Libriksen Primo VE. Pri-
mon kaukopalvelulomake on suoraan 
yhteydessä Alman rs-osioon. Lomak-
keella tehdyt pyynnöt tulevat käsitel-
täviksi Alman tilaavan kaukopalvelun 
työjonoon. Tämä mahdollistaa asia-
kaslähtöisen kaukopalvelun, jossa 
henkilöasiakas voi tehdä kaukopalve-
lupyynnön esimerkiksi suoraan kirjas-
totietokannasta löytämästään viitteestä. 
Asiakas voi myös hakea artikkelin tie-
dot lomakkeelle doi- tai pmid-tun-
nuksen perusteella. 

Tilauksen jälkeen asiakas pystyy 
seuraamaan kaukolainapyyntönsä kä-
sittelyn etenemistä asiakastiedoissaan. 
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Kaukolaina näkyy asiakkaan lainatie-
doissa kuten muutkin lainat, ja asia-
kas pystyy tekemään uusintapyynnön 
itsepalveluna. Asiakas pystyy myös pe-
rumaan tilauksen, mikäli sitä ei vielä 
ole käsitelty.

Primon kaukopalvelulomaketta voi 
muokata vain rajallisesti, mutta perus-
muodossaan sen ominaisuudet ovat 
riittävät pyyntöjen vastaanottamiseen 
henkilöasiakkailta, mukaan lukien las-
kutustiedot tapauksissa, joissa oppiaine 
maksaa kaukopalvelumaksun.

Lähettävän kaukopalvelun tilauksil-
le ei ollut valmista lomaketta, joten osa-
na kehittämistehtävää luotiin Alman 
rajapintoja hyödyntävä lomake, jonka 
kautta kirjastot ja tietopalvelut voivat 
tehdä kaukopalvelutilauksia Helsingin 
yliopiston kirjaston kokoelmista. Lo-
make lähettää pyynnöt suoraan Alman 
lähettävän kaukopalvelun työjonoon. 
Sopimusasiakkaille tehtiin erityiset sa-
maa rajapintaa käyttävät lomakkeet.

Tulevaisuus
Kehittämistehtävä eteni suunnitellusti 
ja Alman rs-toiminto otettiin kirjastos-

sa syyskuussa 2021. Vanhat lomakkeet 
korvattiin uusilla ja ohjeistus asiak-
kaille uudistettiin. Viimeisen puolen 
aikana on tehty täsmennyksiä työn-
kulkuihin ja Alman asiakaskirjeisiin. 
Vuoden 2021 loppuun mennessä oli 
käsitelty jo yli tuhat kaukopalvelupyyn-
töä Almassa.

Vuonna 2022 erityisenä kiinnos-
tuksen kohteena on Varastokirjaston 
airut-hanke, jossa tavoitteena on asia-
kastoimisen Varastokirjastotilauksen 
toteuttaminen. Helsingin yliopiston 
kirjastoa kiinnostaa Alman Resource 
Sharingin kytkeminen suunniteltuun 
palveluun siten, että asiakkaan Helkas-
sa tekemä pyyntö etenisi automatisoi-
dusti Varastokirjaston järjestelmään.

Muita tulevaisuuden mahdolli-
suuksia ovat pyyntöjen käsittelyn eri 
vaiheiden automatisointi sekä siirtymi-
nen iso 18626 -protokollan hyödyn-
tämiseen niin, että pyynnöt siirtyisivät 
suoraan kirjastojärjestelmästä toiseen 
sähköpostiviestien sijaan. Kirjasto on 
myös kiinnostunut artikkelinvälitys-
palveluiden kuten Get It Now’n kyt-
kemisestä Alman rs-osioon. 

Kirjoittajat
Elina Kähö

Helsingin yliopiston kirjasto
elina.kaho@helsinki.fi

Juha Leppämäki
Helsingin yliopiston kirjasto
juha.leppamaki@helsinki.fi
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Päivi Kytömäki

FUN Suomen yliopistokirjastojen 
verkosto — yhdessä vahvempia ja 

osaavampia
Suomen yliopistokirjastojen verkosto täytti viime vuonna 
25 vuotta. Neljännesvuosisadassa verkosto on saanut pal-
jon aikaan ja ollut vaikuttamassa keskeisten palveluiden syn-
tyyn: ensimmäisen yhteisen kirjastojärjestelmän hankinta, Lin-
nea2-konsortio, FinELib, informaatiolukutaidon opetus, KDK ja 
Finna, bibliometriikka ja avoin tiede. Kuinka yliopistokirjastojen 
yhteistyön syntyi ja millainen on tieteellisten kirjastojen yhtei-
sön kehitys? 

Suomen yliopistokirjastojen neuvosto 
perustettiin 22. 5. 1996. Miten tähän 
päädyttiin? Mennäänpä ajassa reip-
paasti taaksepäin.

Kehitys ennen FUN:ia

Opetusministeriö ohjasi 
Suomen tiede- ja korkea-
koulupolitiikkaa toisen maa-

ilmansodan jälkeen voimakkain ottein. 
Ministeriöön oli perustettu tiede- ja 
korkeakouluyksikkö, jonka piiriin 
myös tieteelliset kirjastot kuuluivat. 
Ministeriön alaisena toimi Tieteellis-
ten kirjastojen lautakunta 1950-luvulta 
70-luvun alkuun. 

Sen jälkeen perustettiin Tieteellisen 
informoinnin neuvosto Tinfo vuonna 
1972 ja se jatkoi toimintaansa vuo-
teen 1991. Tinfosta tuli opetusminis-
teriön asiantuntijaelin ja sen vaikutus 
yliopistokirjastojen kehittämiseen oli 
merkittävä. 

Tinfon tehtävänä oli koordinoi-
da kirjastoverkon toimintaa ja edis-
tää tieteellisten kirjastojen ohjeiden, 
säännösten ja standardien kehittämis-
tä. Jäseninä oli ministeriön tiede- ja 
korkeakouluyksikön edustajia ja kir-
jastojen johtajia. Vuonna 1974 ope-
tusministeriön yhteyteen perustettiin 
tieteellisten kirjastojen atk-yksikkö, 
jonka tehtävä oli kehittää tieteellisille 
kirjastoille yhteinen atk-järjestelmä, 
mikä toteutuikin.

Ilman Tinfoa tieteelliset kirjastot 
olisivat olleet varsin yksin kirjastotoi-
minnan kehittämisessä: Tinfon kaut-
ta kirjastot saivat opetusministeriöltä 
niin strategista tukea, budjettiohjausta 
kuin usein käytännössä jopa operatii-
vistakin ohjausta. Tinfon komitean-
mietinnöt ohjasivat esimerkiksi tilojen, 
luetteloinnin, sisällönkuvailun, tilas-
toinnin, tietokantojen ja kokoelmien 
kehittämistä. 
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1990-luku ilman voimakasta 
ohjausta
Tinfoa seurasi vuonna 1991 Tieto-
huollon neuvottelukunta, jonka ote 
tieteellisten kirjastojen kehittämiseen 
oli lähinnä ehdot-
tava. Valtakunnalli-
set kirjastotehtävät 
keskitettiin vuon-
na 1991 Kansallis-
kirjastoon, samoin 
tieteelisten kirjas-
tojen atk-yksikkö 
siirrettiin Kansallis-
kirjaston vastuulle. 
Tieteenalakirjastojen koordinointia 
tehneet keskuskirjastotehtävät lak-
kautettiin vuonna 1996.

Käytännössä 1990-luvulla minis-
teriö jätti yliopistokirjastojen kehit-
tämisen yliopistojen sisäiseksi asiaksi, 
mikä oli ymmärrettävää. Se kuitenkin 
synnytti pelon joidenkin yliopistokir-
jastojen kehityksen pysähtymisestä ja 
yhteistyössä tapahtuvan kehittämisen 
vaikeutumisesta. 

Yhteistyö voimistuu ja  
SYN syntyy 

Yliopistokirjastoilla oli voimakas 
tahtotila ja visio yhteisten pal-
velujen tarpeesta ja yhteisen ää-

nen luomisesta ministeriön suuntaan, 
mutta virallista foorumia päätöksille ei 
ollut. Tähän tarpeeseen perustettiin 
Suomen yliopistokirjastojen neuvos-
to syn. Esikuvana nimelle oli hiukan 
aikaisemmin perustettu Suomen yli-
opistojen rehtorineuvosto. syn:in nimi 

muuttui 2018 Suomen yliopistokirjas-
tojen verkostoksi fun:iksi.

Alussa neuvosto käsitti vain kuu-
si kirjastonjohtajaa, vaikka toiminta 
kohdistui koko yliopistokirjastojen 

kenttään. Olin itse 
jäsenenä ensimmäi-
sessä syn:in ryhmäs-
sä ja olimme intoa 
täynnä. Tunsimme 
toisemme hyvin ja 
kirjastomme olivat 
tehneet vuosikym-
meniä yhteistyötä. 
Hyvä yhteistyö sai 

aikaan maailmanlaajuisesti ainutlaa-
tuisen saavutuksen, yliopistokirjastojen 
yhteisen kirjastojärjestelmän. Palkka-
simme yhteistyösihteerin ja sovimme 
kustannustenjaosta sen jälkeen, kun 
Kansalliskirjasto ei enää sitä maksanut. 
Pian neuvosto käsitti kaikki johtajat ja 
sillä oli työryhmä. 

FinELibin synty
1990-luvun lama oli verottanut voi-
makkaasti yliopistojen tieteellisten 
lehtien määrää. Vuonna 1993 yliopis-
torehtoreiden neuvosto asetti asian 
takia jopa hätätoimikunnan. Jotkut 
kustantajat kuten Academic Press tar-
josivat lisensoitavaksi elektronisia leh-
tipaketteja, ja muut kustantajat tulivat 
vähitellen perässä. 

Sen sijaan että jokainen yliopisto-
kirjasto olisi tehnyt oman sopimuksen, 
näimme paremmaksi yhteislisenssit 
ja Kansalliskirjaston osaavan henki-
lökunnan hoitamat keskitetyt sopi-

34

SIG
N

U
M

 1/2022

Yliopistokirjastoilla oli 
voimakas tahtotila ja 

visio yhteisten palvelujen 
tarpeesta ja yhteisen 

äänen luomisesta 
ministeriön suuntaan.



musneuvottelut. Ministeriö piti ideaa 
kannatettavana ja lyhyen hankevaiheen 
jälkeen ministeriö vakiinnutti Kan-
sallisen elektronisen kirjaston eli Fin-
nish Electronic Libraryn, FinELibin, 
osoittaen sille vuosittaisen keskitetyn 
rahoituksen. Toimintamalli oli maa-
ilmanlaajuisesti uutta ja sen esittelyä 
pyydettiin vuosikausia eri maihin.

Linnea2-konsortion luominen

Toinen 1990-luvun suuri ponnistus 
oli yhteisen kirjastojärjestelmän 

vaihto, joka saatiin lopulta toteutet-
tua vuonna 2001. Järjestelmän vaihto 
modernimpaan teknologiaan vaati se-
kä Kansalliskirjaston verkkopalveluilta, 
kirjastoilta ja yliopistojen IT-palveluilta 
paljon työtä infrastruktuurin, rahoitus-
sopimusten ja vastuiden määrittelyssä. 
Näitä asioita hoitamaan perustettiin 
Linnea2-konsortio. Aluksi kukin yli-
opisto hankki oman keskustietokoneen 
kirjastojärjestelmää varten, mutta myö-
hemmin konepalvelut ostettiin Tie-
teen tietotekniikan keskukselta (csc). 
Vuonna 2018 Linnea2-konsortio hajo-
si, kun osa kirjastoista siirtyi avoimen 
lähdekoodin järjestelmään ja osa uu-
teen kaupalliseen järjestelmään.

Informaatiolukutaidon opetus 
alkaa
2000-luvun alussa oli nähtävissä, et-
tä elektroniset opiskeluaineistot ja 
verkko-opiskelu olisivat pian arkea. 
Yliopistokirjastoissa nähtiin tarve 
informaatiolukutaidon opetukselle. 
Tavoitteena oli integroida informaa-

tiolukutaidon opetus yliopisto-ope-
tukseen ja määritellä osaamistavoitteet. 
Vuonna 2005 yliopistoille luotiin mi-
nimitason suositus informaatioluku-
taidon oppiainesten sisällyttämiseksi 
uusiin tutkintorakenteisiin. Suosituk-
set uudistettiin 2012 ja nyt puhuttiin 
laajemmin tiedonhankinnasta myös 
tutkijoille sisällön laajentuessa avoi-
men julkaisemiseen ja julkaisujen ar-
vioinnin työkaluihin. Niihin palaan 
myöhemmin.

2000-luvun loppua leimasi varautu-
minen yliopistojen ja ammattikorkea-
koulujen rakenteellisiin muutoksiin, 
jotka vaikuttaisivat myös kirjastopal-
veluihin. Ministeriö valmisteli näitä 
muutoksia hankkeessa nimeltä Yliopis-
tokirjastojen rakenteellinen kehittämi-
nen. Ja niitä muutoksiahan tuli ja ne 
vaikuttivat kirjastoihinkin.

KDK-hanke käynnistyy
2000-luvun lopussa oli huomattavas-
ti jännittävämpääkin tiedossa. Valtio-
neuvosto oli tehnyt periaatepäätöksen 
kansallisen tietoyhteiskuntapolitiikan 
tavoitteista vuosille 2007–2011. Yh-
deksi Arjen tietoyhteiskunta-toiminta-
ohjelman hankkeista tuli ministeriön 
johtama Kansallisen digitaalinen kir-
jasto -hanke (kdk). Kansalliskirjaston 
kirjastoverkkopalvelut ja csc olivat kes-
keisiä toimijoita hankkeen ideoinnissa 
ja valmistelussa, mutta myös Yliopis-
tokirjastojen neuvostolla oli mahdol-
lisuus osallistua kdk:n valmisteluun 
johto- ja ohjausryhmätasolta eri työ-
ryhmiin saakka antaen osaamistaan ja 
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oppien valtavasti itsekin. 
Kunnianhimoisena tavoitteena oli 

luoda arkistoille, museoille ja kirjas-
toille yhteinen hakupalvelu, digitoida 
priorisoidut aineistot ja toteuttaa ai-
neistojen pitkäaikaissäilytys. Yhteinen 
hakupalvelu Finna on ollut kansalli-
sessa käytössä vuodesta 2016 lähtien. 
Suomi oli tehnyt tiikerinloikan tieto-
yhteiskunnan kehittämisessä. 
Bibliometriikkapalvelut
2000-luvun alussa oli selvästi havaitta-
vissa julkaisujen arvioinnin tulevan yhä 
tärkeämmäksi tutkimuksen arvioinnin 
osa-alueeksi. Omassa kirjastossamme 
Oulun yliopiston kirjastossa teimme 
päätöksen paneutua bibliometriikkaan 
jo varhaisessa vaiheessa. syn teki saman 
päätöksen. Aloitimme yliopistokirjas-
tojen henkilökunnalle yhteisen biblio-
metriikan koulutuksen vuonna 2012. 
Vedin itse koulutuksesta vastaavaa tut-
kimuksen tuen työryhmää. Bibliomet-
riikkaseminaari on järjestetty vuosittain 
siitä lähtien. Mukaan seminaarin jär-
jestämiseen ovat liittyneet okm, csc ja 
Suomen Akatemia. 

Tässä yhteydessä on puhuttava 
myös Julkaisufoorumista, jufo:sta, 
joka aloitti hankkeena vuonna 2010 
ja se vakinaistettiin Tieteellisten seu-
rain valtuuskunnalle 2012. Unifi esitti 
yliopistokirjastojen neuvoston osallis-
tumista jufo:n ohjausryhmään heti 
alusta alkaen ja se on toteutunut. 

Yliopistokirjastojen palveluista on 
tullut merkittävä resurssi yliopistojen 
tutkimuksen rae-arvioinneissa (Re-
search Assessment Exercise). Kirjastot 

keräävät julkaisutiedot ja niillä on kes-
keinen tehtävä julkaisutietojen valmis-
tamisesta sekä ulkopuolisten tekemiä 
arviointianalyyseja varten että myös 
itse analyysien teossa. 

Vastuullinen tiede ja avoimuus
Kirjastoilla on tärkeä tehtävä yliopis-
ton tuloksen kannalta ennakoivassa 
toiminnassa. Palaan tiedonhankinnan 
opetukseen, joka on myös mukana 
tohtorikoulutuksessa. Opetus kattaa 
nyt hyvinkin syvälle menevät tiedot 
paitsi tieteellisiin julkaisuihin poh-
jautuvasta arvioinnista myös tutkijan 
ja tutkimuksen näkyvyydestä, tutki-
jatunnisteesta, tieteellisen lehden va-
linnasta, avoimesta julkaisemisesta ja 
rinnakkaistallentamisesta aina lehtien 
kirjoittajamaksuihin saakka. Nyt tämä 
kaikki kulkee vastuullisen tieteen alla, 
johon kuuluu vastuullinen tutkimuk-
sen ja tutkijan arviointi.

Vastuulliseen tieteeseen kuuluu tie-
teen avoimuus. Neuvosto oli mukana 
perustamassa Finnish Open Access eli 
FinnOA-työryhmää 2004. Yliopisto-
kirjastojen neuvosto esitti jo vuon-
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Yliopistokirjastojen neuvosto 
esitti jo vuonna 2012 

Suomen Akatemialle, että se 
edellyttäisi tutkimustulosten 

avointa julkaisemista 
rahoittamiltaan 
tutkimuksilta.



na 2012 Suomen Akatemialle, että se 
edellyttäisi tutkimustulosten avointa 
julkaisemista rahoittamiltaan tutki-
muksilta. 

Seuraavana vuonna syn teki ope-
tus- ja kulttuuriministeriölle esityksen 
Open access -politiikan tarpeellisuu-
desta ja rinnakkaistallentamisen käyt-
töönotosta. Ministeriö perustikin 
hankkeeseen Tutkimuksen tietoaineis-
tot alatyöryhmän nimeltä Tiedonsaa-
tavuus. Vuonna 2018 työryhmä laati 
suosituksen kirjoittaja- eli apc-maksu-
käytännöistä. Nyt kirjastot neuvovat 
avoimen julkaisemisen kysymyksissä 
ja tarjoavat alustan rinnakkaistallen-
tamiselle. 

Yhteistyön merkitys

Kerrottakoon, että jo Tinfon 
komiteanmietinnössä vuonna 
1978 todetaan, että tieteelli-

nen ja tekninen tieto ovat kansallinen 
voimavara ja niiden tulisi olla esteet-
tömästi kaikkien saatavissa. Open ac-
cess -ajatus oli olemassa jo siis yli 40 
vuotta sitten.

Neuvoston työtapana on ollut luo-
da verkosto, joka paneutuu johonkin 
aiheeseen, esimerkkinä vaikkapa tutki-
muksen arviointiin. Näin oppiminen 
ja osaamisen jakaminen on ulottunut 
kaikkiin kirjastoihin. Osaamisen jaka-
mista on vahvistettu myös mentoroin-
tiohjelmalla ja henkilökuntavaihdoilla. 
Osallistuminen kansainvälisten kirjas-
tojärjestöjen toimintaan on ollut myös 
merkityksellistä. 

Keskeisin kumppani on Kansal-
liskirjaston kirjastoverkkopalvelut, 
jolla on varsin laajaa osaamista tieto-
tekniikasta julkaisumaailmaan. Mui-
ta tärkeitä kumppaneita ovat olleet 
amkit-konsortio, csc, Tieteellisten 
seurain valtuuskunta, Unifi, omat yli-
opistoyhteisöt, opetus- ja kulttuurimi-
nisteriö ja Suomen Akatemia. Heille 
kaikille mitä parhaimmat kiitokset ar-
vokkaasta yhteistyöstä.
Yliopistokirjastojen tuottama arvo asi-
akkaalle tiivistyy seuraavaan:

 • luotettava tieto 
 • informaatiotaitojen tuottaminen 
 • kulttuurinen pääoma
 • tutkimuksen näkyvyyden 
edistäminen.

Vuonna 1996 neuvoston arvoina olivat 
keskinäinen luottamus, yhteisen hyvän 
löytäminen ja halu kehittyä yhdessä 
kaikkien hyväksi. Toivon, että tämän 
arvopohja säilyy edelleen fun:in toi-
minnassa. 

Päätän puheenvuoroni presidentti 
Sauli Niinistöä siteeraten. Hän lau-
sui seuraavaa tämän vuoden suurlä-
hettiläspäivillä. Vaihtakaa mielessänne 
Eurooppa-sanan sijalle Yliopistokirjas-
tojen verkosto:

”Eurooppa tarvitsee omaa voimaa. 
Voima edellyttää yhtenäisyyttä, päät-
täväisyyttä, sitoutumista yhteisesti va-
littuun linjaan ja toimeenpanokykyä”.

Esitän yliopistokirjastojen verkos-
tolle lämpimät onnittelut ansiokkais-
ta toimintavuosista ja onnea tuleville 
vuosille! 

Kirjoittaja
Päivi Kytömäki

ylikirjastonhoitaja (emerita) 1988–2015
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Mika Holopainen, Arto Ikonen, Jukka Kananen,  
Mari Katvala ja Anna-Kaarina Linna

RINNAKKAISTALLENNUKSEN 
EDISTÄMISEN KEINOJA 

YLIOPISTOKIRJASTOISSA
Julkaisujen rinnakkaistallennus on yksi tärkeä keino tieteellisen 
tiedon tuomisessa kaikkien kiinnostuneiden ulottuville. Rinnak-
kaistallennukseen on Suomessa viime vuosina panostettu yhä 
enemmän. Tässä artikkelissa kuvataan erilaisia keinoja, joilla 
rinnakkaistallenteiden määrää on lisätty kirjoittajien edusta-

missa yliopistokirjastoissa.
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Rinnakkaistallentaminen määri-
tellään prosessiksi, jossa julkaisu 
tai sen jokin versio tallennetaan 

avoimeen julkaisuarkistoon, josta se 
on kenen tahansa saatavilla. Tieteel-
listen julkaisujen rinnakkaistallenta-
misessa yleensä kyse on ns. accepted 
manuscript -versiosta eli julkaisun vii-
meisestä vertaisarvioidusta käsikirjoi-
tusversiosta. Julkaisuarkistoissa saattaa 
olla myös pre-print -versioita eli vertai-
sarvioimattomia käsikirjoituksia sekä 
kustantajan julkaisemia lopullisia ver-
sioita, jos kustantaja sen rinnakkaistal-
lentamisen sallii.

Pre-printien julkaiseminen on 
yleistyvä (Chiarelli et al., 2019) ja 
varteenotettava avoimen julkaisemi-
sen edistämisen keino, mutta esimer-
kiksi Opetus- ja kulttuuriministeriön 
(okm) kriteereissä julkaisun avoimuu-
teen vaaditaan sen vertaisarvioidun 
version avoimuus. Tämän takia yliopis-
tokirjastojenkin kiinnostus rinnakkais-
tallentamisessa kohdistuu ensisijaisesti 
accepted manuscript -versioihin, jos 

lopullista julkaisua ei ole mahdollista 
rinnakkaistallentaa.

Yliopistot ja ammattikorkeakoulut 
ovat tehneet rinnakkaistallentamisen 
edistämiseksi omia linjauksiaan. Viime 
vuosina organisaatiot ovat lisäksi sekä 
työstäneet että allekirjoittaneet yhteis-
tuumin myös kansallisia linjauksia ja 
toimenpideohjelmia (Avoimen tieteen 
koordinaatio, Tieteellisten seurain val-
tuuskunta, 2019).

Palvelumalleja ja 
integraatioita
okm myönsi vuonna 2015 hankerahaa 
rinnakkaistallennuksen tehostamisek-
si. Jyväskylän ja Itä-Suomen yliopistot 
toteuttivat hankkeen otsikolla Suomi 
rinnakkaistallentamisen mallimaaksi 
(surima). Sen tavoitteena oli luoda 
rinnakkaistallentamiseen palvelumal-
li, joka yhdistäisi julkaisutietojen ra-
portoinnin ja rinnakkaistallentamisen 
yhtenäiseksi prosessiksi (Olsbo, 2017).

Palvelumallissa kirjastot ottivat 
vastuulleen rinnakkaistallentamisen 



käytännön työt ja kirjoittajien osuus 
haluttiin jättää mahdollisimman pie-
neksi ja helpoksi. Käytännössä tutkija 
lähettää kirjastolle tiedon uudesta jul-
kaisusta ja liittää mukaan myös artik-
kelin accepted manuscript -version. 
Kirjastossa tarkistetaan kustantajan 
tai lehden ehdot rinnakkaistallenta-
miselle, eli mahdollinen julkaisuviive 
(embargo) ja artikkelin sallittu versio 
rinnakkaistallennuksessa.

Rinnakkaistallentamisen prosessi on 
pyritty tekemään tutkijoille alusta asti 
vaivattomaksi ja luotettavaksi, mikä on 
oletettavasti lisännyt rinnakkaistallen-
teiden määrää. Toisinaan kirjasto löytää 
accepted manuscript -version esimer-
kiksi ReseachGatesta tai lehden sivuil-
ta, ja tällöin tutkijan ei tarvitse tehdä 
rinnakkaistallentamisen eteen mitään.

Usein rinnakkaistallentamisen 
palvelumalli on integroitu toiseen 
kirjastolle keskitettyyn palveluun, jul-
kaisutietojen kirjaamiseen, mikä on li-
sännyt palveluprosessin tehokkuutta 
ja tuonut synergiaa kirjaston eri toi-
mijoiden kesken.

Turun yliopistossa yhtenä selkeänä 
vihreän tien avoimuutta edistävänä pro-
jektina on vuodesta 2019 lähtien ollut 
PubMed-integraation toteuttaminen. 
Tätä varten kirjasto on tehnyt tiivistä 
yhteistyötä lääketieteellisen tiedekun-
nan kanssa. Tavoitteena on ollut kerätä 
integraation vaatima minimissään tu-
hat rinnakkaistallennetta artikkeleista, 
jotka on indeksoitu PubMediin, mut-
ta joiden kokotekstiä ei löydy PubMed 
Centralista. Tavoite saavutettiin vuo-

den 2020 aikana, mutta varsinainen 
toteutus jäi odottamaan rinnakkaistal-
lenteiden saamista julkaisuarkistoon, 
jolloin PubMediin voidaan ilmoittaa 
julkaisuarkiston tarjoama pysyvä osoi-
te nykyisen utucris-tutkimustietojär-
jestelmän julkisen portaalin osoitteen 
sijaan. utucris-julkaisuarkisto -inte-
graatio saatiin valmiiksi helmikuussa 
2022 ja pian Turun yliopiston julkai-
suarkistosta löytyvät kokotekstit ovat 
kaikkien PubMed-käyttäjien hyödyn-
nettävissä.

Koska PubMed Central on hyvin 
laajasti käytössä oleva lääke- ja ter-
veystieteellistä tutkimusta indeksoiva 
tietokanta, on alan tutkijoilla myös 
kiinnostusta saada oma tutkimuksensa 
siellä näkyviin. Tämä onkin edesaut-
tanut integrointiin vaadittavan vähin-
tään tuhannen rinnakkaistallenteen 
keräämistä.

Kirjastot hyödyntävät rinnakkais-
tallennettavien versioiden etsimisessä 
myös erilaisia työkaluja (esim. Un-
paywall, uusien julkaisujen seuran-
tapalvelut), joilla voi etsiä artikkelien 
avoimia versioita eri tietokannoista ja 
muista julkaisuarkistoista.

Yhteydenpitoa ja kampanjoita
Kirjaston asiantuntijat kommunikoi-
vat päivittäin yksiköiden ja yksittäisten 
tutkijoiden kanssa rinnakkaistallenta-
miseen liittyvissä asioissa. Yhteydenpi-
to tapahtuu pääasiassa sähköpostilla, 
mutta myös tutkimustietojärjestelmää 
voidaan hyödyntää viestinnässä. Jul-
kaisutietojen kirjaamisen yhteydessä 
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voi tutkimustietojärjestelmä lähettää 
automaattisen muistutusviestin, jos 
rinnakkaistallentamiseen tarvittava tie-
dosto vielä puuttuu.

Rinnakkaistallenteiden määrää 
seurataan säännöllisesti, ja listauksia 
puuttuvista rinnakkaistallenteista lä-
hetetään sekä yksiköiden johdolle että 
yksittäisille tutkijoille. Erillisillä kam-
panjoilla voidaan nostaa rinnakkaistal-
lentaminen painokkaammin esille ja 
esimerkiksi osallistaa yksiköiden johtoa 
välittämään tutkijoille tietoa puuttu-
vista rinnakkaistallenteista.

Rinnakkaistallentamiseen liittyväs-
sä viestinnässä tuodaan esiin avoimen 
julkaisemisen hyötyjä yleisellä tasolla, 
mutta kerrotaan myös muun muas-
sa siitä, miten julkaisujen avoimuus 
painottuu yliopistojen saamassa ra-
hoituksessa. Tiedotuksessa nostetaan 
usein esiin oman organisaation avoin-
ten julkaisujen määrää, kansallisia avoi-
muuslukuja ja rinnakkaistallenteiden 
latausmääriä.

Muistutusviestit, kampanjat ja muu 
yhteydenpito yksiköiden ja yksittäisten 
tutkijoiden kanssa on aina hyvä tilai-
suus tuoda esiin myös muita kirjaston 
ja avoimen tieteen palveluita sekä tar-
jota tutkijoille neuvontaa.

Henkilökohtaiset tapaamiset 
ja myönteinen vuorovaikutus 
tärkeää
Henkilökohtainen vuorovaikutus tut-
kijoiden kanssa sekä vierailut laitoksil-
la ja tutkimusryhmissä ovat aina olleet 
keskeinen osa avoimen tieteen palvelui-

den kehittämistä. Samalla kun kirjasto 
on päässyt markkinoimaan tutkijapal-
veluitaan ja kertomaan, miten se voi 
helpottaa tutkijoiden työtä, on kirjas-
to saanut tutkijoilta arvokasta tietoa 
siitä, mitä he kaipaavat työnsä tueksi. 
Yhteisiä päämääriä ja tavoitteita, kuten 
tutkimustyön sujuvoittamista, vastuul-
lista tiedettä ja julkaisujen näkyvyyden 
lisäämistä, on haluttu työstää yhdessä.

Laitostapaamiset on koettu hyvänä 
mahdollisuutena esitellä vaikkapa lai-
toskohtaisia avoimen julkaisemisen ti-
lastoja. Rinnakkaistallennusten määrä 
ei vielä itsessään kerro kaikkea, mutta 
tilastojen valossa on päästy keskuste-
lemaan esimerkiksi eri tieteenalojen 
julkaisukäytänteistä ja eri julkaisutyy-
peistä, jotka vaikuttavat myös avoimen 
julkaisemisen määrään.

Myös julkaisujen avoimuuden to-
teutumiseen liittyvä vuosittainen ra-
portointi voi tarjota hyviä tilaisuuksia 
keskusteluun, ja tiedekunnat ovatkin 
usein pyytäneet raportoinnin jälkeen 
kirjaston asiantuntijoita puhumaan 
avoimesta julkaisemisesta omiin ko-
kouksiinsa.

Jos tutkijoiden keskuudessa esiintyy 
epäilyksiä siitä, että rinnakkaistallen-
taminen on vaikeaa tai jopa laitonta 
eikä se maksa vaivaa, on tällaiset har-
haluulot ammuttu lempeästi alas heti 
kättelyssä. Rinnakkaistallentamiseen 
liittyvässä viestinnässä hyötyjen lisäksi 
korostetaan sen helppoutta ja tuodaan 
esiin kirjaston tarjoama asiantuntijuus 
ja palvelut, jotka tekevät rinnakkaistal-
lentamisen helpoksi tutkijalle.
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Avoin julkaiseminen lisääntyy
Avointen julkaisujen kokonaismäärä on kasvanut viimeisen neljän vuoden aika-
na huomattavasti, ja vuonna 2020 enää 31 % opetus- ja kulttuuriministeriölle 
raportoiduista julkaisuista oli maksumuurin takana (Kuva 1). Koska vihreän 
tien avoimuus on pysynyt viime vuosina lähes ennallaan, nousu selittyy pää-
asiassa muun avoimen saatavuuden kasvulla. Muu avoin saatavuus sisältää jul-
kaisemisen hybridijulkaisukanavissa tai transformatiivisten sopimusten kautta.

Rinnakkaistallentamalla avattavien 
artikkeleiden määrä saattaa laskea tu-
levina vuosina, mikäli täysin avoimet 
julkaisukanavat yleistyvät. Kuitenkaan 
rinnakkaistallentamisen tarve ei poistu, 
sillä avoimellakin lisenssillä julkaistut 
artikkelit kannattaa rinnakkaistallen-
taa niiden näkyvyyden parantamisek-
si, säilyvyyden varmistamiseksi sekä 
rahoittajien edellytysten täyttämiseksi.

Mikäli julkaisukanava on avoin, 
mutta se ei ole määritellyt rinnakkais-
tallennusehtoja tai julkaisujensa käyt-
tölisenssiä, rinnakkaistallentaminen ei 
ole mahdollista. Avoimuuteen liittyvi-

en linjausten ja käyttölisenssien soisi 
yleistyvän osana aktiivisesti toimivien 
lehtien ja sarjojen verkkosivuilla esi-
tettävää tietoa. Lisäksi näiden tietojen 
vienti kansainväliseen Sherpa Romeo 
-tietokantaan on omiaan lisäämään 
julkaisukanavan näkyvyyttä ja luotet-
tavuutta. (Linna et al., 2020.)

Rinnakkaistallentaminen on lisän-
nyt merkittävästi tutkimusjulkaisujen 
avoimuutta. Kansainväliset ja kansal-
liset linjaukset sekä organisaatioiden 
omat politiikat ovat edesauttaneet 
rinnakkaistallentamisen kehittymistä 
normaaliksi osaksi yliopistokirjastojen 
tutkijapalveluita.

Avoin saatavuus: kaikki yliopistot (luokat A—G)

Ei avoin saatavuus

Muu OA–saatavuus

OA–julkaisukanava

Ei avoin saatavuus: rinnakkaistallennettu

0 %
10 %
20 %
30 %
40 %
50 %
60 %
70 %
80 %
90 %

100 %

48 % 41 % 35 % 31 %

27 % 30 % 32 % 34 %

15 %11 %
8 % 9 %

2017 2018 2019 2020

17 % 20 % 22 % 20 %
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Kuva 1: Opetus- ja kulttuuriministeriölle raportoitujen julkaisujen avoimen 
saatavuuden kehittyminen vuosina 2017—2020. Lähde: Juuli-julkaisuportaali.



Yhteisen tahtotilan ja yhteisten linjausten lisäksi 
rinnakkaistallentamisen kehittäminen on vaatinut 
runsaasti palveluprosessien uudistamista, yhteistyö-
tä usean eri asiantuntijatahon kesken sekä aktiivista 
vuorovaikutusta yliopiston yksiköiden ja tutkijayh-
teisön kanssa. 
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Pekka Heikkinen

KIRJASTOJEN ÄÄNI EUROOPASSA: 
KNOWLEDGE RIGHTS 21

ifla käynnisti viime syksynä hankkeen, 
jonka kunnianhimoisena tavoitteena 
on edistää aineistojen avointa tutki-
ja- ja yleisökäyttöä. Hanke perustuu 
Arcadia-säätiöltä saatuun, kaikkiaan 
kolmen miljoonan euron apurahaan. 
Kolme vuotta kestävä projekti on ni-
meltään Knowledge Rights 21 (KR21).

Tavoitteena on vaikuttaa kohde-
maiden lainsäädäntöön, erityisesti te-
kijänoikeuteen. Vaikka tekijänoikeus 
on nykyisin hyvin kansainvälinen oi-
keudenala, ja pääosa sääntelystä tulee 
meillekin eu:n kautta, jää kansallisil-
lekin ratkaisuille vielä tilaa. 

Tavoitteena on ensin yksilöidä mai-
ta ja aihealueita, joilla tuloksia voisi saa-
da aikaan nopeastikin eli kerätä nopeat 
hedelmät, ”low hanging fruits”. Koh-
dentamalla resursseja näihin kriittisiin 
pisteisiin pyritään vahvistamaan pai-
kallisia toimintaresursseja mm. ydin-
henkilöitä kouluttamalla ja tukemalla 
paikallisia verkostoja. 

Projekti on jo koonnut johtoryh-
män ja ohjausryhmän sekä palkannut 

projektipäällikön jonka sijoituspaikka-
na on Bryssel. Kevään aikana on tarkoi-
tus tehdä päätös siitä, miten toiminta 
alueellisesti organisoitaisiin. Tätä var-
ten projekti etsii aktiivisia ja tekijän-
oikeutta tuntevia koordinaattoreita; 
näiden toiminta-alue voi kattaa yhden 
tai useamman valtion. Koordinaatto-
reita koskeva hakuilmoitus julkaistaan 
myöhemmin keväällä projektin verk-
kosivuilla.

Projektin keskeisiä tavoitteita ovat 
seuraavat:

 • edistetään pääsyä e-kirjoihin
 • puolustetaan käyttäjien oikeuksia 
niiltä osin kuin sopimuksin tai 
teknologisin suojakeinoin pyritään 
kaventamaan lakisääteisten 
yksinoikeuden rajoitussääntöjen 
aluetta

 • edistetään avointen ja joustavien 
normien käyttöönottoa Euroopassa

 • edistetään 
rinnakkaistallentamisoikeuksien 
leviämistä

 • edistetään avointen 
lisensiointimallien käyttöä.

Lisätietoa linkeissä:
https://www.knowledgerights21.org/

https://www.knowledgerights21.org/requests-for-proposals/informing- copyright-reform-
advocacy-requests-for-proposals-%ef%bf%bc/

Pekka Heikkinen
Knowledge Rights 21 -hankkeen 

ohjausryhmän (Policy Committee) jäsen
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Uusi DMP-konsortio aloitti tammikuussa

Uusi kansallinen dmp-konsortio on muodostettu aineistonhallintatyökaun kehittä-
misen ja ylläpidon ja aineistonhallinnan suunnittelun tueksi. Konsortio aloitti toi-
mintansa vuoden 2022 alusta ja siinä mukana tällä hetkellä 29 jäsenorganisaatiota. 
Mukana on yliopistoja, ammattikorkeakouluja ja yksi tutkimuslaitos. csc – Tieteen 
tietotekniikan keskus vastaa konsortion talous- ja jäsensopimushallinnosta. Tuuliver-
kostoa ja DMPTuuli-työkalua vuodesta 2017 ylläpitänyt, Helsingin yliopiston kirjas-
ton alla toimiva Tuulitoimisto jatkaa palvelun tuottamista konsortion käynnistyessä. 
dmp-konsortion perustamisen tavoitteena on rahoittaa suomalaisen tutkimusyhtei-
sön pitkäjänteinen aineistonhallintayhteistyö, johon kuuluu sekä osaamispohjan että 
tietojärjestelmäpalveluiden kehittäminen. Mahdollisuus konsortiojäsenyyteen pysyy 
avoinna kaikille suomalaisille tutkimusorganisaatioille myös tulevaisuudessa. Jäsenek-
si liittyminen tapahtuu csc:n kautta. Itse aineistonhallintatyökalu, DMPTuuli, säilyy 
perustoiminnoiltaan avoimena työkaluna, ja esimerkiksi käyttäjätilit pysyvät entisel-
lään. Lisätietoa konsortion toiminnasta: https://wiki.eduuni.fi/x/Yw4JDQ. 

Kimmo Tuominen Kansalliskirjaston ylikirjastonhoitajaksi

Helsingin yliopiston kirjaston ylikirjastonhoitaja Kimmo Tuominen on valittu Kansal-
liskirjaston uudeksi ylikirjastonhoitajaksi. Tuominen seuraa tehtävässä Cecilia af For-
sellesia, joka jää kesällä eläkkeelle. Tuominen aloittaa uudessa tehtävässä kesäkuussa. 
Yhteiskuntatieteiden tohtori, dosentti Kimmo Tuominen on työskennellyt Helsingin 
yliopiston kirjaston johtajana vuodesta 2013 lähtien. Tätä ennen hän on työskennel-
lyt mm. Jyväskylän yliopiston kirjaston johtajana, Helsingin yliopiston humanistisen 
tiedekunnan kirjaston johtajana, Eduskunnan kirjaston palvelujohtajana ja viestin-
nän (informaatiotutkimuksen) ma. professorina Helsingin yliopistossa. Tuominen 
on toiminut myös Suomen tieteellisen kirjastoseuran puheenjohtajana. Tämän lisäk-
si hänellä on muita kansallisia ja kansainvälisiä luottamustehtäviä. (Kansalliskirjasto)

Tampereen yt-neuvottelut: tukipalveluista lähti yli 200 henkilöä

Tampereen yliopisto ilmoitti irtisanomisista viime vuoden marraskuussa. Tukipalveluissa 
käytyjen yt-neuvottelujen jälkeen 107 työtekijää irtisanottiin. Yhteensä tukipalveluis-
ta lähtee yli 200 ihmistä, joukossa irtisanottujen lisäksi syksyllä itse irtisanoutuneita 
(39 työntekijää), vapaaehtoisen eläkepaketin ottaneita (27) ja Certia-osakeyhtiöön 
liikkeenluovutuksella siirtyneitä henkilöitä (46). Lisäksi 81 henkilölle tarjottiin uut-
ta tukipalvelutehtävää yliopistossa. Kaikkiaan Tampereen yliopiston tukipalveluja – 
joukossa yliopiston kirjasto – koskevien yt-neuvottelujen piirissä oli 1100 henkilöä. 
Joulukuussa Tampereen yliopiston hallitus päätti myös toimitilojen vähennyksistä 
Hervannassa, keskustassa ja Kaupin kampuksella. Sen sijaan Linna-rakennuksesta, 
jossa myös yliopistokirjasto keskustassa sijaitsee, ei luovuta 2025 mennessä, mutta 
sen jälkeisestä ajasta ei ole varmuutta. Linnan pelastamiseksi on perustettu Linnasta 
ei luovuta -liike. (Lähde: Yle Uutiset)

https://wiki.eduuni.fi/x/Yw4JDQ


Tieto tulee mutta viisaus aikailee
– Alfred Tennyson
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